
KNIHA NA
POKRAČOVÁNÍ  str. 3 a 4

POLICIE, HASIČI  str. 5

NA NÁVŠTĚVĚ...  str. 6 a 7

KAM ZA KULTUROU str. 8 

TV PROGRAM  str. 9

SPORT  str. 11

VAŠE 
FOTOOZVĚNY str. 12

Ročník 2. • Číslo 42 • ÚTERÝ 29. 11. 2016 • Cena 14 Kč • Předplatné 12 Kč

WWW.CESTAVYSOCINOU.CZ   NOVINY@CESTAVYSOCINOU.CZ

AKTUALITA

OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.

ZUBNÍ POHOTOVOST

3.- 4. prosince  
Dr. Novotná Hana, 
Bechyňovo nám. 2, 
Přibyslav, 582 22, 
tel. 607 966 550

EPIGAM 2016
Ptáte se proč Epigram 2016?  
Letopočet připomíná Rok Karla 
Havlíčka Borovského a také jeho 
stručné verše s vyostřenou poin-
tou. Současně cíl povzbudit čes-
kou epigramatickou tvorbu, který 
sledovala i letošní již uzavřená 
autorská soutěž. A čtenářům TCV 
přinášíme některé z textů publi-
kovaných ve sborníku Epigram 
2016. Dnes od Karla Hence 
z Brna:
STŘEDOŠKOLSKÝ UČITEL
Pane můj, měj na paměti,                                                                                       
že mám dvakrát těžký cíl:                                                                                           
abych zkrotil cizí děti                                                                                                      
a ty vlastní uživil.
 Sborník E 2016, str. 17 / JKt

Havlíčkův Brod (mal) Už po 
patnácté se v závěru listopadu 
sjeli do Brodu pozvaní knihovní-
ci z celého kraje Vysočina spolu 
s představiteli obecních úřadů 
(zřizovatelů oceněných knihoven) 
a zástupci Krajského úřadu Kraje 
Vysočina, Národní knihovny ČR 
a města Havlíčkův Brod.

Vedení  Krajské knihovny pro ně 
na středu 23. listopadu připravilo 
opět po roce malou slavnost, při 
níž zástupci vybraných neprofe-
sionálních knihoven ze všech pěti 
okresů převzaly titul Knihovna 
Vysočiny 2016. 

Za Havlíčkobrodsko si diplom 
odnesla Obecní knihovna Krát-

ká Ves. Právě tato knihovna je 
příkladem spojení aktivní ši-
kovné knihovnice a prozřetel-
ného vedení obce. Po více než 
desetileté stagnaci se knihovny 
na podzim roku 2013 ujala Mgr. 
Lucie Machová a výsledky na 
sebe nenechaly dlouho čekat. 
Její zásluhy o zaktivizování této 
knihovny jsou nemalé, ke vše-
mu přispěla i její profesionální 
odbornost. V knihovně proběhla 
rozsáhlá aktualizace knihovního 
fondu, následovala automati-
zace knihovny a první kulturní 
akce pro veřejnost, které přilá-
kaly nové čtenáře. Jen namát-
kou můžeme vyjmenovat pletení 
z papírového pedigu, enkausti-
ku, začarovanou stezku pro děti, 

lampionový průvod. V současné 
době knihovnu navštěvuje 38  
čtenářů, což je téměř 30 % z po-
čtu obyvatel. Poděkování náleží 
nejen knihovnici, ale také vede-
ní obce jako zřizovateli knihov-
ny. Jeho zásluhou proběhla 
začátkem letošního roku rekon-
strukce místnosti a knihovna 
byla vybavena novým účelným 
nábytkem. Obecní knihovna 
v Krátké Vsi je moderním kul-
turním zařízením s nemalými 
plány do budoucna a titul po zá-
sluze získává.  

Dalších pět neprofesionálních 
knihoven získalo titul Knihov-
na Vysočiny 2016 – ocenění II. 
stupně. To získává knihovna, 
která už v minulosti byla jed-

nou oceněna a od té doby svou 
práci a prostředí dál významně 
zlepšila. 
A právě to je případ Obecní 
knihovny v Knyku, která pod 
vedením současného knihovní-
ka pana Karla Černého získala 
titul Knihovna Vysočiny hned 
v prvním roce konání Malé kni-
hovnické slavnosti v roce 2002. 
I ta je dokladem, jak velice zá-
leží na postoji obecního úřadu 
ke knihovně. Nejdříve byla pře-
stěhována do snáze přístupných 
bezbariérových prostor a v břez-
nu letošního roku proběhla cel-
ková rekonstrukce a vybavení 
novým nábytkem v rozsahu 
410 000 Kč. Pan Karel Černý 
se svým čtenářům příkladně vě-
nuje. Knihovna je otevřena 2x 
v týdnu, a to i v sobotu dopo-
ledne. Vedle dostatečné nabídky 
nových knih (v roce 2015 byl 
přírůstek 350 svazků) půjčuje 
také CD a DVD z akcí pořáda-
ných obcí, na kterých se také 
podílí. Příkladná je i spolupráce 
s krajskou knihovnou, od které 
pan Černý získává v dostatečné 
míře výměnné soubory nových 
knih. Obecní knihovna v Knyku 
plní funkci informačního centra, 
má vynikající spolupráci s vede-
ním obce i s dobrovolníky, a to 
vše jí dává předpoklad dalšího 
efektivního rozvoje. Současné 
ocenění bude jistě pro pana Čer-
ného povzbuzením v jeho další 
knihovnické činnosti. 
 (zpracováno ve spolupráci 
 s KKV)

Malá knihovnická slavnost

Nevšední hudební zážitek připravily všem účastníkům šikovné  klaví-
ristky ze třídy Blanky Skálové ze Soukromé ZUŠ. Svým brilantním výko-
nem podtrhly slavnostní okamžiky setkání v úvodu Kristýna Debnárová 
(na snímku) a Petra Sýkorová, na závěr pak Barbora Potocká.

Obecní knihovna v Krátké Vsi pod vedením Lucie Machové od roku 
2013 zkrásněla a je nositelem kultury v obci.

Lipnice nad Sázavou
Kdy získala Lipnice znak, není 
známo, je však jisté, že jde o znak 
starý, nebo alespoň odvozený ze 
staré pečeti vrchnosti, která uží-
vala erbu s ostrvemi.

Městský znak, v modrém štítu dvě 
stříbrné kvádrové věže s branami 
s vytaženou černou mříží upomí-
ná na někdejší městské opevnění 
a snad přímo na dvojici jeho bran. 
Věže mají po jednom polokruhem 
zaklenutém okně a nad ochozem 
se střílnami je zakončuje červe-
ná valbová střecha se zlatými 
makovicemi. V mezi věží stojí 

před stříbrnou kvádrovou hrad-
bou s cimbuřím zlatý, dole stěnu 
přesahující štítek s překříženými 
černými ostrvemi o šesti sucích. 
Na Lipnici se vystřídaly tři spříz-
něné rody erbu ostrve – Lichten-
burkové, páni z Lipé a Škopkové 
z Dubé.

Zobrazený znak na průčelí lipnic-
ké radnice se od blasonu v detai-
lech liší: makovice nemá zlaté, 
nýbrž černé a štítek nepřesahuje 
stavební základnu, ale stojí na její 
úrovni. 

 Text a foto: Jaroslav Vála

Znaky měst a obcí Havlíčkobrodska (4)

Víkend byl ve znamení začínajícího adventu a rozsvěcení vánočních 
stromů na náměstích a veřejných prostranstvích. Už patnáctým rokem 
se k nim v okresních městech našeho kraje přidávají i Stromy splněných 
přání Hitrádia Vysočina. Utrhněte si z nazdobeného stromku před Sta-
rou radnicí v Havlíčkově Brodě kartičku s přáním a vyplňte ho. Uděláte 
radost někomu z dětského nebo azylového domu i sobě.  
 (text a foto: mal)

Strom splněných přání

Znak Lipnice nad Sázavou

Karel Černý získal ocenění pro Obecní knihovnu v Knyku poprvé už 
v roce 2002.
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od  17.11.  do  23.11.2016:
18.11. Kryštof Sommer, Věž 
19.11. Jakub Němeček, Humpolec
19.11. Tomáš Polák, Věž 
21.11. Alžběta Dalíková, Humpolec
21.11. Vojtěch Kohout, Havlíčkův Brod
21.11. Viktorie Kuncová, Věžnice u HB 
21.11. Vojtěch Nejedlý, Havlíčkův Brod
22.11. Anna Bruknerová, Oudoleň 
22.11. Eliška Houdková, Leština u Světlé n.S.
22.11. Adéla Marková, Chotěboř
22.11. Jan Skála, Světlá nad Sázavou
22.11. Beatrix Van Lierop, Štoky
23.11. Nela Fikarová, Havlíčkův Brod 
Vážení čtenáři, v našem přehledu najdete jen ta miminka, která 
mají trvalé bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, 
a jejichž maminky nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e mi-
minek si můžete prohlédnout na webu nemocnice: www.onhb.cz.  

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená 

v havlíčkobrodské porodnici

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod, zn. TCV

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Čertíci a andělíčci ze „Šatníku“ rozzářili očka desítkám dětí

Humpolec/Havlíčkův Brod (Ane-
ta Slavíková) – Vůbec poprvé se 
humpolecké Středisko charitní po-
moci při Oblastní charitě Havlíčkův 
Brod, známé jako „Šatník“, stalo 
součástí předvánoční akce v Měst-
ské knihovně Humpolec s názvem 
… a vánoční přichází čas, která 
se konala ve středu 23. listopadu. 
A hned si díky jednoduchým, ale 
přitom roztomilým čertíkům a an-
dělíčkům ze šišek získalo pozor-
nost desítek dětí. Kromě dílničky 
„Šatník“ nabídl i prodej drobných 
dekorací a dárečků pro radost. 

Dveře knihovny, která se na jeden 
den proměnila v jeden velký umě-
lecký ateliér, se prvním nedočkav-
cům otevřely v devět hodin ráno. 
Netrvalo dlouho a do Doupěte, kde 
vedle „Šatníku“ našly útočiště další 
dvě šikovné umělkyně, zavítaly děti 

z tamní základní školy. „Můžu si vy-
robit čertíka? A můžu já andělíčka?“ 
ozýval se jeden školák za druhým. 
Vedoucí „Šatníku“ Lenka Hložková 
se tak spolu s malými výtvarníky 
pustila do díla a za chvíli se už prv-
ní šikulové pyšně fotografovali se 
svými výtvory. „My přijdeme ještě 
odpoledne,“ ujišťovali někteří, když 
spatřili již hotové dárečky k prodeji, 
kterými chtěli udělat radost svým 
maminkám, tatínkům, babičkám, 
dědečkům či kamarádům. A skuteč-
ně, mnozí z nich se po škole vrátili 
a nadšeně ukazovali svému dopro-
vodu, co všechno se jim líbí. 

U dospělých měli zase největší 
úspěch malí andělíčci úhledně za-
balení jako dárek společně s plo-
voucími svíčkami ve tvaru hvězdi-
ček. Právě po nich se doslova jen 
zaprášilo. Zaujali je ale i drobné 

ozdoby ve tvaru andělíčků vyro-
bené z různých druhů těstovin. „To 
je nápad, vidíš to?“ smála se jedna 
dáma, když ukazovala těstovino-
vého andělíčka své vnučce a jeden 
sáček si hned koupila. 

„Šatník“ nabízel také šperky z ko-
rálků, adventní věnce z přírodnin, 
polštářky, stolní kalendáře, betlé-
my, svíčky, ozdobené stromečky 
z lesních šišek, látkové ozdoby ve 
tvaru zvonečků, nitěné zvonečky 
a zvonečky z pedigu. Přitom vý-
těžek z prodeje těchto drobností 
poputuje na podporu činností slu-
žeb při Oblastní charitě Havlíčkův 
Brod. „Moc děkujeme všem, kteří 
si za námi přišli vyrobit andělíč-
ky a čertíky, a také těm, kteří nás 
podpořili koupí našich výrobků. 
Z akce jsme odcházeli s úsměvem 
díky tomu, že jsme mohli být sou-

částí tak povedeného jarmarku a že 
jsme mohli udělat radost návštěvní-
kům knihovny,“ poděkovala Lenka 
Hložková. 

… a vánoční přichází čas je v hum-
polecké knihovně již tradiční před-
vánoční událostí, jejíž součástí jsou 
tvořivé dílny s jarmarkem. Vý-
tvarnice a umělkyně v prostorách 
knihovny prodávaly a také předvá-
děly nejrůznější výrobky a techni-
ky -  od svíček, adventních věnců, 
papírových a korálkových ozdob, 
pletených doplňků pro dospělé 
i miminka, háčkovaných dekorací, 
perníku přes voňavý med, šperky 
z fi mo hmoty až po voňavá mýdla 
či polštářky. K vidění toho bylo 
ale mnohem více. Za odměnu se 
ženy po tvoření a nákupech moh-
ly nechat nalíčit od profesionálek 
z Mary Kay.   

Workshop na téma dávky státní sociální podpory v Mateřském centru Ledňáček

Ve čtvrtek 10. listopadu 2016 
zrealizovala Renata Nekolová, 
studentka třetího ročníku, dál-
kové formy studia, oboru Soci-
ální práce, na Soukromé vyšší 
odborné škole sociální, o. p. s., 
Jihlava, v rámci projektu Work-
shopy na téma dávek státní so-
ciální podpory ve vybraných 
rodinných centrech v Kraji Vy-
sočina,v pořadí již druhou akci, 

která se uskutečnila v Mateř-
ském centru Ledňáček v Ledči 
nad Sázavou.  Beseda se konala 
v sídle MC Ledňáček v dopoled-
ních hodinách a zúčastnilo se jí 
5 maminek včetně zástupkyně 
rodinného centra. Cílem akce 
bylo seznámit přítomné s jednot-
livými dávkami státní sociální 
podpory, s konkrétními tiskopisy 
pro uplatnění nároku na dávky, 

byly také zodpovězeny dotazy 
a řešeny konkrétní situace. Pro 
účastníky workshopu lektorka 
připravila pracovní listy s řeše-
nou problematikou a zástupkyni 
Mateřského centra Ledňáček pře-
dala brožuru se stručnými infor-
macemi o dávkách státní sociální 
podpory. „Které příjmy se doklá-
dají k žádosti o porodné? “,„Kdy 
je možné žádat v průběhu roku 

o přídavek na dítě?“, tyto a další 
dotazy zazněly během worksho-
pu. „Koordinátorka MC Ledňá-
ček paní Bc. Eva Chvátalová by 
ráda uskutečnila podobný typ 
workshopu i v budoucnu“, uved-
la Renata Nekolová a dodala, že 
„další akce projektu se uskuteční 
14.listopadu 2016 v Rodinném 
centru Krteček v Pelhřimově.“ 

Projekt Workshopy na téma dá-
vek státní sociální podpory ve 
vybraných rodinných centrech 
v Kraji Vysočina zpracovává Re-
nata Nekolová v rámci závěreč-
né absolventské práce a navazuje 
tak na úspěšný projekt, který pro 
stejnou cílovou skupinu připravi-
la v loňském školním roce během 
praxe ve druhém ročníku. Autor-
ka projektu se problematice stát-
ní sociální podpory dlouhodobě 
věnuje v rámci svého zaměstnání 
na Kontaktním pracovišti Úřadu 
práce ČR v Humpolci.

Středisko charitní pomoci v Humpolci při Oblastní charitě Havlíčkův Brod v čele s Lenkou Hložkovou bylo letos premiérově součástí akce hum-
polecké knihovny … a vánoční přichází čas.  (Foto: OCH HB/Aneta Slavíková)

„Zdravé plíce pro život“
Havlíčkův Brod (Petra Černo/
ONHB) - Ve čtvrtek 24. 11. 2016 
se plicní oddělení připojí k akci 
- Světový den CHOPN v České 
republice. V rámci této události 
můžete mezi 12:00 až 15:00 ho-
dinou navštívit naši plicní ambu-
lanci, kde Vám bude provedeno 
spirometrické vyšetření. „Získané 
údaje následně lékařka vyhodno-
tí a v případě potřeby pozve zá-

jemce na podrobnější vyšetření,“ 
upřesnila vrchní  sestra oddělení 
Mgr. Kateřina Pokorná. 

Cílem akce je vzbudit v lidech 
zájem o vlastní zdraví, a zejmé-
na pokud jsou aktivní kuřáci, 
nebo často pobývají v zakouře-
ných prostorech, zdůraznit jim 
nutnost preventivních prohlídek 
plic. Spirometrie je vyšetření, 
při kterém lékař zjišťuje funkci 

pacientových plic. Provádí se po-
mocí spirometru - přístroje, který 
zaznamená pacientovo dýchání 
a testuje schopnost a kapacitu 
pacientových plic nadechnout 
a vydechnout. Dýchání zazname-
ná jako graf ukazující objem plic 
v závislosti na čase. Umožňuje 
zjistit a nalézt nejběžnější plicní 
patologie - zejména poruchy prů-
chodnosti dýchacích cest typic-

ké pro astmatiky nebo pacienty 
s chronickou obstrukční plicní 
nemocí. Dokáže poznat poruchy 
průchodnosti průdušnice, dokáže 
najít řadu dalších onemocnění, 
které se týkají plic samotných.

Využijte této příležitosti a přijďte 
si nechat prověřit stav svých plic.  
Na Vaši návštěvu se těší kolektiv 
plicního oddělení.
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kancelář…“
 ,,No jasně, také to nemáte jednoduché,“ připustil Jakub Požár netrpělivě, se zjevným náznakem 
přezíravosti. ,,Inženýr Duchan je třetinovým podílníkem. Časem bych jeho podíl rád odkoupil. Také 
jsem výnosně investoval v jiných oblastech, ale to odbočuji. Najděte Helenu! Ať to stojí, co to stojí! 
Najměte schopné lidi. Helena, to je vaše hlavní poslání!“ 
 S tím se rozešli.

 7
 Agenturu HAMA založila, vedla a k nebývalé prosperitě přivedla Hana Matějová, dáma v letech, 
kdy se ženy smiřují se ztrátou mnohých iluzí,  se smíchem, který připomínal vyklápění kontejneru 
s plechovým odpadem a tělem ve tvaru žehlícího prkna. Kdyby někdo hodně troufalý spustil olovnici, 
visela by vpředu i vzadu kolmo. Její úsměv však byl široký jako Brennerský průsmyk a ochota neví-
daná. Dokazovala, že lidé ještě dovedou projevovat vděčnost. Radim Hasil jí kdysi pomohl. Věděly 
to všechny zdatné zaměstnankyně informačního servisu, žádná však neměla tušení o podstatném: Kdy 
a jak. 
 Agentura se zabývala shromažďováním, evidováním a především prodejem nejrůznějších infor-
mací o lidech, kteří něco znamenali, znamenají nebo někdy v budoucnu mohou znamenat. Zákon 
o ochraně osobních údajů brala Hana Matějová jako drobnou roztomilost, která vnášela do každoden-
ní nudné praxe trochu vzrušení a jejíž obcházení působilo zanedbatelné potíže. Ostatně, za absurdní 
pokládala celý zákon. Obyčejní lidé nemají důvod cokoli tajit a hrstka politických prominentů, cele-
brit z rádoby uměleckého světa, zbohatlíků a podvodníků nějaký ten drobný únik přežila, stejně měli 
hroší kůži. Nebo ho dokonce upřímně vítali, v jejich prostředí platí, že o kom se nemluví,  jako kdyby 
ani neexistoval. 
 A pak, jaká ochrana osobních údajů, když prostřednictvím satelitu můžete přes internet revidovat 
kdejaký šafářův dvoreček? Stačí vědět, kde hledat, a to zase není zcela neřešitelný problém.
 Dvakrát čelila žalobě, brala to sportovně, věděla, že od soudu odejde čistá jako lilie, s dvojicí jejích 
právních zástupců si soudci neradi začínali. Co si kdo myslel,  to jí bylo lhostejné. V soudních přích 
spatřovala užitečnou reklamu.
 Nahlédla do počítače.
 ,,Ja…kub Po…žár,“ hláskovala si, jako kdyby jí písmena činila značné potíže. ,,Tady to máme! 
Existuje podezření, že byl napojený na velké čímany, kteří si lebedí v cizině nebo se cizím přičiněním 
obrátili v prach a popel. Žádný sólokapr, poměrně malá rybka. Když ti velcí kejklíři utekli do ciziny 
nebo se odebrali pod drn, udělal se pro sebe. Partnerů si neváží, bere je spíš jako škodnou v revíru.“
 ,,Pokládá se za muže velkého byznysu,“ řekl Radim Hasil.
 ,,I mřenka si myslí, že jí patří celičký rybník,“ opáčila Hana Matějová vemlouvavě, nesnášela 

pětihvězdičkového hotelu.“
 ,,Nepaušalizuj,“ napomenul ji Radim Radim a vynesl další kartu. „Jakub Požár má partnera. Inže-
nýr Kamil Duchan.“
 ,,To mi něco napovídá,“ pronesla Hana Matějová hloubavě a  hbitě zapracovala na počítači.
 ,,Ejhle, tu to máme! Duchan, Kamil, ing. I přátelství podléhá erozi. Čistě důvěrně, ten pan inženýr 
je fi luta!  V srpnu předminulého roku, den je lhostejný, přispěl na bankovní konto naší agentury nema-
lou částku za informace o Jakubu Požárovi. Zejména ho zajímaly podrobnosti o  bezmála tříměsíční 
svatební cestě novomanželů Požárových.“
 ,,Ejhle,“ opakoval skoro potěšeně Radim Hasil, nedal najevo překvapení, protože překvapený ne-
byl. V podnikatelské branži se spolupráce a důvěra běžně zakládají na trvalé nedůvěře, soustavném 
nenápadném střežení a okatém ujišťování o oboustranné upřímnosti.
 ,,Každá žumpa má své dno,“ pronesla Hana Matějová útěšně. Možná na základě zkušeností, možná 
jí něco o Požárovi a Duchanovi zůstalo za nehty. Dovedla projevovat vděk, ale jen odtud až potud.
 ,,Když jsi s družinou svých zvídavých děvčat sháněla pro Kamila Duchana  informace, určitě jste 
nevynechaly Požárovo rodinné zázemí.“  
 ,,Helena Požárová, rozená Stárková.“ 
 Přes tenké rty přeplachtil pobavený úsměv.
 ,,Její rodné jméno dostáváš jako bonus, Radimku! Naše charakteristika: Protřelá, cílevědomá žen-
ská znalá světa i úspěchů. A téměř obratem  domácí puťka, která se osvobodila od minulosti. Najed-
nou se začala nerada ukazovat na veřejnosti s manželem, ale on o to možná ani nestál. Žárlivost zná 
spoustu podob.“
 ,,Stál o to.“
 ,,Řeč se mluví, pivo teče!“
 ,,Proto si Jakub Požár podstatně mladší modelku a hlavně náramně pěknou ženskou vzal! Proto do 
ní investoval! Aby se měl s kým ukazovat na veřejnosti!“
 ,,Během krátké doby se několikrát setkal s nejlepší a možná jedinou přítelkyní své manželky,“ 
odpověděla Hana Matějová s náznakem euforie, jako kdyby nečekaně zabodovala a dosáhla nečeka-
ného úspěchu. ,,I když označení přítelkyně není naprosto přesné. Ta ctihodná dáma se  jmenuje Lea 
Duchanová.  Pouze Lea, nikoli Leopolda nebo Leontýna! A pozor, také rozená Stárková!“
 Radim Hasil pro změnu překvapení netajil. 
 ,,Sestry?“
 ,,Sestry,“ potvrdila Hana Matějová. ,,Nevlastní a téměř stejně staré. Vyrůstaly spolu od šesti let. 
Ještě mají nevlastního bratra z otcovy strany. To ti Požár zatajil?“
 ,,Zatajil,“ přitakal Radim Hasil.

Pranostiky na prosinec

1. - 6.12. 

Je-li prosinec blátivý, celý rok bude deštivý.

Svatá Barborka (4.12.) vyhání dřevo ze dvorka.

Je-li na den svaté Barbory jinovatka, urodí se hojně ovoce.

Jaké je počasí na svatou Barboru, takové bývá až do Vánoc

Když je Barborka ucouraná, bude svatý Štěpán na ledě.

Svatý Mikuláš (6.12.) - ze sněhu hned vodu máš.

Napije-li se na Mikuláše pták z koleje, nenapije se kůň tři měsíce 

z řeky.

Zelený Mikuláš - bílý leden.

O svatém Mikuláši často snížek práší.
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u kadeřníků a bezdomovci na nádražích.“
 ,,Existuje instituce, ve které nemáš placeného informátora?“
 ,,Dokonce několik,“ odvětila Hana Matějová se záhadným úsměvem Mony Lisy. ,,Tam, kde je 
nepotřebuji, unikají informace samovolně jako odpadní vody. Teď docela vážně! Kdybys mi dohodil 
někoho z České národní banky, pro začátek třeba obyčejného vrátného, byla bych ti nesmírně vděč-
ná.“
 ,,Budu na to pamatovat.“
 „Představ si, někdy uvažuji o ochrance! Tahle agentura kolportuje novinky, z nichž je devadesát 
procent žalovatelných a za zbývajících deset procent si slušně vychovaní lidé dávají v nenávistném 
deliriu pár facek.“
 „V nenávistném deliriu mohou podstrčit i bombu,“ řekl Radim Hasil. ,,Zatím ne atomovou, ale 
i k tomu lidstvo dospěje. Neustále se vyvíjí. Převážně k horšímu.“
 Tentokrát obrátil Hana Matějová. Možná jí došlo, že se příliš rozpovídala.
 ,,Jdeš po Požárovi nebo se ti náhodou připletl pod nohy a nemáš jasno, do které kolonky ho zařa-
dit?“
 ,,Je mým klientem,“ řekl Radim Hasil. ,,Ztratila se mu manželka. S hledáním nespěchal. Odkládal 
oznámení na policii, nyní přijel s prosíkem za mnou.“
 ,,Proč se štval až do Prahy?“
 ,,Bývalý klient. Těším se jeho důvěře. Nejsem si jistý, jestli to těší mne.“
 „Co měl na tričku?“
 ,,Anonymní dopisy.“
 ,,Odesilatel nebo příjemce? Moje záznamy jsou v tomhle směru nedokonalé.“
 ,,Příjemce.“
 „Jak se ta jeho ztracená květina jmenuje, pokud ještě nějaké jméno potřebuje?“
 ,,Helena.“
 ,,Za svobodna?“
 ,,Nevím,“ přiznal Radim Hasil.
 ,,To tě mělo zajímat,“ vytkla mu přísně. 
 ,,Je to bývalá modelka.“
 ,,No sláva! Ty děvenky máme v evidenci úplně všechny. Víme o nich víc, než kolik toho o sobě 
vědí samy. Už jejich dávným předchůdkyním se průšvihy odjakživa lepily na paty! Skandály a skan-
dálky. Bulvár je hlídá ostřížím zrakem. Úplně stačí, aby se taková holka usmála na naprosto neznámé-
ho chlapa a druhý den ráno se dočteš, že fl ámovali ve striptýzovém klubu a spali spolu v pátém patře 

oponenty a pochybovače. ,,Než jí slupne první větší štika, které připluje do cesty. Takové exempláře 
považují morálku za bezobsažné slovem, na zdroj příjmů nehledí a žijí v přesvědčení, že je jim všech-
no dovoleno.“
 ,,A není?“
 Tak se zeptal a blesklo mu hlavou, zda nechtěně nemluvila i o sobě a působení agentury.
 ,,Pro současnou dobu je v tomto směru typický havarijní stav,“ odvětila Hana Matějová s okáza-
lým povzdechem, hodným tragédky z přední metropolní scény. ,,Někdy mám pocit, že jí jsou šity na 
míru i zákony.“
 ,,Neodbíhej,“ pobídl ji. ,,O některých prožluklých zákonech si myslím svoje, ale snažím se  plout 
v jejich intencích. Jiný postup nezbývá. Občanskou neposlušnost mám v krvi, ale přistupuji k ní s re-
zervou.“
 ,,Proto hledáš pomoc u mne,“ sekla pichlavě.
 ,,Hledám, kde se dá něco najít. Telefonní seznam mi nepomůže.“
 „Ten tvůj Kubík Požár se zapletl do nelegálního obchodu se zbraněmi. Už před lety ho vyšetřovali, 
kratší dobu dokonce i vazebně. Samozřejmě mu nic nedokázali. Nebyl zájem. Celou aféru zdárně za-
mazali. Ututlali ostudu. Úplně čisté ruce asi neměl ani tehdejší pan ministr, ale to je jiná kapitola.  Pře-
trvávají náznaky, že se ten tvůj přičinlivý Kubík Požár pokouší zprostředkovat prodej zbraní z oblastí, 
kde defi nitivně utichla střelba. Nalíčil past v zemích, kde utichla jen přechodně a nějaká dobrá duše 
chystá další povstání. Případně zamýšlí případnou revoltu potlačit. To se s holýma rukama nedaří.“
 ,,Přesněji by to nešlo?“
 „Snad někam do Afriky.“
 ,,O Africe je zmínil. S otevřenou náručí ho nevítali.“
 „Neprodávám ti aušus, ale ověřené informace. Čistě mezi námi, milý Radime, pocházejí z napro-
sto kompetentních míst. Dokonce z velice kompetentních! Však víš, jak to chodí! Když je potřeba jít 
někomu na ruku a poslat do ciziny další vojáky, vypustí se na veřejnost bublina o úspěšném zásahu 
proti teroristům. Zabijí se tím dvě  mouchy jednou ranou, účelu je dosaženo a posiluje to otřesenou dů-
věru, někdo vypadá potřebně a schopně. Veřejnost se necítí podváděná, když vidí, že neustále omílané 
nebezpečí opravdu hrozí. Nebo hrozilo někdy v minulosti. Běžně se o takových jemných nuancích 
nemluví, nepatří to k profesnímu bontónu ale když udělají kozla zahradníkem, rád roztrubuje, jak si 
pochutnal na petrželi.“
 ,,Vysoká politika nepatří k oblastem mého zájmu,“ řekl Radim Hasil, neměl času nezbyt a probírat 
neřešitelné se mu jevilo jako zdržování.
 ,,To není vysoká politika, to je úplně obyčejná lumpárna! Informace o takových událostech se 
udržují v tajnosti celá desetiletí! Nepouštějí se na veřejnost ani tehdy, když se prokazatelně staly! Na 
skandálních postupech je nejskandálnější, že si o připravované bublině s předstihem vyprávějí dámy 

Mimořádný úspěch výtvarného oboru ZUŠ J. V. Stamice
V těchto dnech se radujeme 
z mimořádného úspěchu vý-
tvarného oboru naší ZUŠ na 20. 
MEZINÁRODNÍM BIENNA-
LE GRAFIKY v polské Toruni. 
Soutěž pořádala galerie, která je 
jedinou v Evropě, zabývající se 
pouze žákovskou a studentskou 
výtvarnou tvorbou. Letošní roč-
ník byl zaměřen výhradně na gra-
fi ku. Práce nebyly jen z Evropy, 
kromě evropských států to byly 
práce například z Brazílie, Číny, 
Mexika, Jeruzaléma, Uzbekistá-
nu a také z exotické Srí- Lanky. 
Každým rokem se této prestižní 
soutěže zúčastňuje mnoho dětí, 
ani letošní ročník nebyl výjim-
kou. Počet zúčastněných dosá-
hl 9616 a to ze 40 zemí světa! 

Práce našich žáků se rozhodně 
neztratily. Ocenění dostala celá 
kolekce počítačové grafi ky z vý-

tvarného oboru ZUŠ J. V. Stami-
ce v Havlíčkově Brodě (vybráno 
k reprezentaci v této soutěži bylo 

za ZUŠ celkem sedm vypraco-
vaných kolekcí žáků) – konkrét-
ně poštovních známek na volné 
téma pod vedením p. uč. Václava 
Černocha. Mimořádné samostat-
né hlavní ocenění získala kolekce 
Lucie Hrdličkové s názvem Ani-
mal paradise (Zvířecí ráj), která 
tímto celý úspěch týmu studentů 
korunovala.

Všem žákům reprezentujícím 
výtvarný obor, zejména Lucii 
Hrdličkové a panu učiteli Vác-
lavu Černochovi blahopřejeme 
k vynikajícímu úspěchu a děku-
jeme jim za reprezentaci školy 
i města Havlíčkova Brodu na 
mezinárodní úrovni.

 Bc. Jindřich Macek, ředitel ZUŠ

Úspěchy na mezinárodní soutěži 
na Slovensku

Ve dnech 16. – 18. listopadu 
2016 proběhla v Popradě pres-
tižní IX. Mezinárodní akorde-
onová soutěž. Klání se zúčast-
nilo celkem 101 akordeonistů 
z Polska, Slovenska, České re-
publiky, Chorvatska, Maďarska, 
Německa, Ukrajiny a Rakous-
ka. Soutěž v Popradě se navíc 
vyznačuje vysokou kvalitou 
a náročností. Z naší ZUŠ J. V. 
Stamice v Havlíčkově Brodě se 
soutěže zúčastnily dvě akorde-
onistky ze třídy paní uč. Ivany 
Laštovičkové. V kategorii do 12 
let (vesměs již s profesionální-
mi nástroji) si Michaela Šrám-
ková vybojovala čestné uznání. 
V kategorii do 15 let Zuzana 
Kruntorádová získala 2. místo 
a sním i zasloužený pohár za 2. 
nejvyšší umístění v dané kate-
gorii. Obě mladé akordeonistky 
se v Popradě staly vzorem vyni-
kajícího hudebního pojetí a pro-
fesionálního ztvárnění skladeb.

Výše jmenovaným žákům a je-
jich paní učitelce Ivaně Lašto-
vičkové blahopřeji k výraznému 
úspěchu a děkuji jim za vý-
bornou reprezentaci naší ZUŠ 
a města Havlíčkova Brodu na 
mezinárodní úrovni.

 Bc. Jindřich Macek, ředitel ZUŠ

Dětská Kalamajka na Sedmikvítku

Od 18. do 20.listopadu 2016 se 
v Přibyslavi konal dvanáctý roč-
ník folklorní soutěže Sedmikví-
tek, kterého jsme se s dětským 
souborem Kalamajka účastnili 
již po deváté. V pátek jsme pře-
spali v místní základní škole. 
Večer si zde pro nás připravili 
kulturní program o muzikálech. 
Všem se nám to líbilo, zatančili 
a zazpívali jsme si. Ne moc una-
vení jsme šli spát a ráno jsme se 
unavení probudili. Po snídani 
jsme zkoušeli, zkoušeli a zkou-
šeli pásma. Odpoledne jsme se 
česali a převlékali do krojů. Vy-
stupování jsme si i přes velkou 

trému užili. Byli jsme spokojení 
jak s výkonem, tak s výsledkem. 
S pásmem „Dřeváčky“ jsme ob-
sadili druhé místo! Po výborné 
večeři s dezertem jsme smutní 
jeli domů, že už to končí. Bylo to 
moc fajn! Jen doufám, že poro-
ta a všechny soubory slyšely při 
odchodu z kulturního domu, jak 
velká skupina řve, že Kalamajka 
je NEJLEPŠÍ!!!  
 (text: Eliška Charamzová, 
 foto: Lenka Žáková)
Folklórní tanec
Folklórní tance jsou nejmladší 
soutěžní oblast Pionýrského Sed-

mikvítku. Osamostatnily se z ta-
neční soutěže a jsou dnes jedinou 
otevřenou soutěží v této oblasti. 
Pravidelně se účastní i zahranič-
ní soubory. Soutěžní vystoupení 
mohou být s doprovodem živé 
hudby a zpěvu a tvoří je jak tra-
diční tance, tak jejich ztvárnění 
s využitím nových či netradič-
ních prvků.

Pionýrský Sedmikvítek

je kulturně-umělecká soutěž pro 
kolektivy a jednotlivce, která 
tradičně oslovuje i širokou řadu 
kolektivů a jednotlivců mimo 
Pionýr. Jedná se o ucelený postu-

pový systém od základních kol až 
po republiková fi nále. Původních 
sedm oblastí (kvítků) se postupně 
rozšířilo na dnešních devět soutě-
ží: Dětská Porta, Divadlo, Film, 
foto, video, Folklórní tanec, Hud-
ba, Literatura, ProRock, Výtvar-
ná a rukodělná činnost, Tanec. 
Přehlídky v jednotlivých oblas-
tech probíhají téměř po celý rok. 
S těmi nejlepšími, kteří postoupi-
li přes místní, okresní a oblastní 
kola jsme měli možnost potkat 
se na jednotlivých republikových 
fi nále.

Jak se hladí duše

Ve středu 23. listopadu večer nám do knihovny přišel pohladit duši 
František Novotný spolu s Karlem Marinovem. Pan Novotný byl vel-
mi poutavý a necelé dvě hodiny byly příliš krátké, takže nezbývá než 
doufat, že se nám poštěstí se zase společně setkat. Díky panu Marinovi 
jsme měli možnost nechat si vyladit duši stejným způsobem jako egypští 
faraoni. Pořad se uskutečnil ve spolupráci s havlíčkobrodskou poboč-
kou SONS.  Autor: Klára Kameníková

Michaela Šrámková, Ivana Lašto-
vičková, Zuzana Kruntorádová
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Agresivní opilou ženu policisté zajistili

Nalezený mobilní telefon si nechal

V pátek 18. listopadu přijali po-
licisté na tísňové lince 158 před 
sedmou hodinou večer opakova-
ná oznámení od občanů, kteří si 
stěžovali na chování opilé ženy 
v Ledči nad Sázavou. Nacházela 
se na Husově náměstí, kde ležela 
na okraji silnice u prodejny potra-
vin. Opilá žena křičela, obtěžovala 
kolemjdoucí, při pokusech o chůzi 
se dostávala i na silnici a přitom 
popíjela alkohol. Navíc měla, dle 
jednoho z přijatých oznámení, 
slovně napadnout ženu, která se 
jí snažila pomoci. Na místo vyje-
la ihned policejní hlídka. Opilou 
ženu policisté na místě nenalezli, 
na základě popisu a směru, kte-
rým se měla vydat, po ní začali 
v lokalitě pátrat. Prověřili okolí 
mostu přes řeku a dále Heroldo-

vo nábřeží, kde se u železničního 
viaduktu podnapilá žena potácela. 
Policisté zjistili, že se jedná o čty-
řiadvacetiletou ženu z Havlíčkova 
Brodu. Byla značně vulgární a od-
mítala spolupracovat. Žena nebyla 
schopna bez pomoci ani sama stát. 
Policisté u ní provedli dechovou 
zkoušku, při které ženě naměřili 
hodnotu 1,15 promile alkoholu. 
Zajistili ji a odvezli na protialko-
holní záchytnou stanici k vystříz-
livění. Žena je podezřelá ze spá-
chání přestupku proti veřejnému 
pořádku a dopravního přestupku, 
přestupky policisté dále šetří.

 por. Bc. Jana Kroutilová, 
 tisková mluvčí

Policejní inspektor sdělil pode-
zření ze spáchání dvou trestných 
činů jednadvacetiletému muži, 
který byl v první polovině října 
policejní hlídkou dopaden, když 
vnikl na pozemek domu v Gol-
čově Jeníkově a prohledával 
neuzamčenou garáž a zaparko-
vaná auta. Mladý muž byl opilý 
a skončil na protialkoholní zá-
chytné stanici, nyní mu policis-
té sdělili podezření ze spáchání 
přečinu porušování domovní 
svobody a pokusu přečinu krá-
deže vloupáním. 
V neděli 9. října vnikl muž po 
čtvrté hodině ráno na oplocený 
pozemek domu, kde se nejprve 
pokusil dveřmi z terasy vloupat 
do rodinného domu. Když se mu 
to nepodařilo, vnikl do neuza-
mčeného vozidla Volkswagen, 
které stálo pod přístřešek 
u domu. Dále se dostal do volně 

přístupné garáže, nacházející se 
v přízemí domu, a prohledával 
neuzamčený automobil Merce-
des. Při trestné činnosti ale po-
dezřelého mladíka přistihla po-
licejní hlídka a pachateli se tak 
nepodařilo nic odcizit. Škodu 
způsobil poničením dveří. Poli-
cisté muže zajistili, při dechové 
zkoušce mu naměřili hodnotu 
1,85 promile alkoholu. Dále ho 
eskortovali na protialkoholní 
záchytnou stanici k vystřízlivě-
ní. Místo činu policisté ohledali, 
zadokumentovali a zajistili sto-
py. Případ dále prověřovali, pro-
vedli šetření a výslechy osob. Na 
základě shromážděných důkazů 
následně sdělili jednadvacetile-
tému muži z Havlíčkobrodska 
podezření ze spáchání dvou 
trestných činů. Případ policisté 
řeší ve zkráceném přípravném 
řízení. 

Při krádeži byl muž přistižen

Policisté objasni-
li případ z konce 
léta, kdy ve Světlé 
nad Sázavou přišla 
o svůj mobilní tele-
fon návštěvnice Sá-
zavafestu. V sobotu 

6. srpna byla mladá žena v prostoru 
zámeckého parku, kolem půl druhé 
v noci nechala svůj mobilní telefon 
položený na pultu u baru. Této si-
tuace využil pachatel, který telefon 
v hodnotě přibližně sedmi tisíc ko-
run vzal a nechal si ho. Oznámení 
o odcizení věci přijali policisté od 

majitelky mobilního telefonu dru-
hý den a případ začali prověřovat. 
Provedli šetření a po pachateli pá-
trali. Na základě prověřování se 
policistům totožnost podezřelého 
podařilo zjistit, jedná se o pěta-
dvacetiletého muže z Ostravska. 
Zajistili i mobilní telefon, který si 
následně převezme zpět jeho maji-
telka. Policisté shromáždili důkazy 
a pětadvacetiletému muži sdělili 
podezření ze spáchání přečinu zata-
jení věci. Případ řeší ve zkráceném 
přípravném řízení. 

Střet vozidla s chodcem

Fyzické napadení

Policisté šetří dopravní nehodu, ke 
které došlo v pondělí 21. listopadu 
v Humpolci. Při střetu s vozidlem 
byl zraněn chlapec. 

Před jednou hodinou odpoledne 
šel desetiletý hoch po chodníku 
na ulici Jana Zábrany ve směru 
od Dolního náměstí. Malý cho-
dec vstoupil do vozovky, kde v tu 
chvíli projížděl vozidlo Škoda 

Felicia, a došlo ke střetu. Chlapec 
utrpěl při dopravní nehodě zraně-
ní a na ošetření byl zdravotnickou 
záchrannou službou převezen do 
pelhřimovské nemocnice. Poli-
cisté provedli na místě nehody 
šetření. Dechovou zkouškou u os-
matřicetiletého řidiče vozidla po-
žití alkoholu vyloučili. Dopravní 
nehodu policisté dále šetří.

Včera zasahovali policisté 
v Chotěboři u obchodního cent-
ra, kde došlo k fyzickému napa-
dení. Oznámení o rvačce přijali 
policisté na tísňové lince 158 
v pondělí 21. listopadu před 
devátou hodinou večer. Na mís-
to byla ihned vyslána policejní 
hlídka. Po příjezdu k obchodní-
mu centru policisté zjistili, že se 
zde nacházejí dva muži a žena, 
osobám nejprve zabránili v dal-
ším násilném jednání. Jeden 
z mužů měl zranění, které si vy-
žádalo lékařské ošetření, proto 
policisté přivolali zdravotnickou 
záchrannou službu. Zraněný byl 
následně odvezen na ošetření 
do havlíčkobrodské nemocnice. 
Policisté provedli šetření a zjis-

tili, že ke konfl iktu došlo, když 
opilý sedmadvacetiletý muž po 
předchozí slovní rozepři fyzic-
ky napadl svoji přítelkyni. Ženy 
se zastal osmačtyřicetiletý muž, 
kterého ale útočník také napadl. 
Muže udeřil pěstí do oblasti hla-
vy a způsobil mu zranění, které 
si vyžádalo lékařské ošetření. 
Sedmadvacetiletý muž a mladá 
žena byli pod vlivem alkoholu, 
u obou provedli policisté decho-
vou zkoušku. Muži naměřili hod-
notu 2,16 promile alkoholu, žena 
měla 1,86 promile alkoholu v de-
chu. Policisté provedli všechna 
nezbytná šetření. Napadení dále 
šetří, v současné době jako pode-
zření ze spáchání přestupku proti 
občanskému soužití.

Havaroval pod vlivem drog 

Poškození vozidla

Na Telčsku došlo k havárii vo-
zidla, při které se zranili dva 
lidé. Při šetření dopravní nehody 
policisté zjistili, že je řidič pod 
vlivem drog, nevlastní řidičské 
oprávnění a vozidlo zřejmě řídil 
bez vědomí jeho majitele. V ha-
varovaném automobilu policisté 
navíc nalezli a zajistili konopí. 

V úterý 22. listopadu jel před 
pátou hodinou ráno třicetiletý 
řidič s vozidlem Opel ve směru 
od obce Olšany na Telč. V kata-
stru obce Ořechov při průjezdu 
zatáčkou vyjel z pozemní komu-
nikace a narazil do stromu. Poté 
se vozidlo převrátilo na bok. Při 
dopravní nehodě utrpěl zranění 

řidič i jeho mladistvý spoluje-
doucí. Řidič byl zdravotnickou 
záchrannou službou odvezen do 
jihlavské nemocnice, zraněného 
mladíka ošetřil lékař na místě 
a následně ho převzali do péče 
jeho rodiče. Policisté místo do-
pravní nehody ohledali a zadoku-
mentovali. Dechová zkouška byla 
u řidiče negativní, test na zjištění 
ovlivnění návykovou látkou ale 
ne. Muž měl pozitivní výsledek 
na marihuanu a amfetamin. Dále 
policisté zjistili, že řidič nevlast-
ní řidičské oprávnění. Na ná-
kladním vozidle Opel vznikla při 
dopravní nehodě škoda přibližně 
150 tisíc korun. Další škoda byla 
způsobena poškozením stromu, 

pole a životního prostředí, neboť 
došlo k úniku provozních kapalin 
z vozidla. 
V havarovaném automobilu dále 
byly rostliny, zřejmě konopí, 
které policisté zajistili a budou 
podrobeny expertíze. Řidič dále 
nebyl vlastníkem vozidla. Poli-
cisté zjistili majitele automobilu 
a na základě šetření vyplynulo, 
že ho pravděpodobně třicetiletý 

muž využil k jízdě bez jeho vě-
domí. 
Řidič je podezřelý z řady doprav-
ních přestupků, dále policisté 
zjišťují, zda se nedopustil trest-
ného činu neoprávněného užívá-
ní cizí věci. Policisté se zabýva-
jí také protiprávním jednáním, 
ke kterému došlo v souvislosti 
s převážením rostlin konopí ve 
vozidle.

Policisté šetří poškození vozidla, 
ke kterému došlo v obci Horní 
Cerekev.  V pátek 18. listopadu 
po šesté hodině večer pachatel 
na ulici Kouřimského udeřil do 
čelního skla zaparkovaného au-
tomobilu Škoda Octavia a ma-

jiteli způsobil škodu přibližně 
čtyři tisíce korun. Místo činu 
policisté ohledali, zadokumen-
tovali a v lokalitě provedli šetře-
ní. Poškození vozidla dále šetří, 
v současné době jako přestupek 
proti majetku.

Oběťmi pachatelů „podvodníků“ 
se nejčastěji stávají obyvatelé ro-
dinných domů v menších obcích. 
Ve většině případů se celá věc 
odehraje tak, že jeden pachatel 
seniora zabaví a další prohledá 
dům. Jedná se především o dvě 
až tři dospělé osoby nebo jsou ve 
skupině pachatelů i děti. Do obce 
se pachatelé dopraví vozidlem, 
které ale zůstává zaparkované na 
vzdálenějším místě. 

Pachatelé, kteří se při páchání 
trestné činnosti zaměřují na se-
niory, jsou jednotlivci ale i dobře 
organizované skupiny. Při kráde-
žích využívají momentu překva-
pení a své mnohdy až neuvěřitelné 
drzosti. Nejčastěji osloví seniory 
s již připravenou smyšlenou le-
gendou. V mnoha případech jim 
odcizí i celoživotní úspory.

Nejčastěji se vydávají za pracovní-
ky různých organizací, úřadů či slu-
žeb, nabízejí cenově výhodné zboží 
nebo výkup různých produktů, zne-
užívají přirozeného lidského souci-
tu a ochoty pomoci ostatním v ne-

snázích. Lest pomocí níž se snaží 
do bytu dostat, mění podle aktuální 
situace. Pachatelé jsou velmi vyna-
lézaví a přesvědčiví. Mají většinou 
příjemné vystupování, jsou velmi 
komunikativní a vhodně oblečení. 
Velmi rychle také dokážou využít 
situace, kdy poškození nemají uza-
mčené dveře. Do domu jsou schop-
ni vniknout a prohledávat místnost 
po místnosti, a to i když je senior 
doma.

Rady pro seniory jak se nestát 
obětí podvodníka
• Senioři by neměli otevírat dve-
ře domu nebo bytu, aniž by se 
předem přesvědčili, kdo za nimi 
je. V žádném případě by neměli 
neznámé osoby zvát do svých do-
movů a při každém opuštění domu 
by za sebou měli uzamknout dve-
ře. Pozor je nutné si dát zvláště na 
podvodníky, kteří se zkoušejí do 
domů dostat s legendou, že po-
třebují vodu k napití, využít toa-
letu, poskytnout péči svému dítěti 
či peníze pro kamaráda, který je 
zraněný v nemocnici. 

• Není vhodné mít uschovanou 
větší fi nanční hotovost ve svém 
domě. 
• Pokud je telefonicky kontaktuje 
příbuzný a žádá o půjčení peněz, 
měl by si senior tuto informa-
ci zpětně osobně ověřit. Je také 
vhodné trvat na předání peněz 
přímo příbuznému, který o půjč-
ku požádal. Vydání peněz nezná-
mému člověku s sebou vždy nese 
velké riziko. 
• V případě příchodu osoby, kte-
rá vystupuje jako pracovník růz-
ných organizací, úřadů či služeb, 
by si měli senioři nechat předlo-
žit průkaz nebo zavolat na úřad 
nebo instituci, na kterou se odvo-
lává. Po dobu ověřování údajů je 
nutné, aby neznámá osoba zůsta-
la v každém případě před bytem 
a nedostala se do jeho vnitřních 
prostor. 
• Není vhodné zvát do svých 
domovů osoby, které nabízejí 
nejrůznější služby nebo výhod-
né nákupy nejrůznějšího nádobí, 
pomůcek pro odpočinek a relaxa-

ci. Pozor je nutné si dát u nabíze-
ných služeb jako například brou-
šení nožů a u osob, které nabízejí 
výkup zlata, peří nebo domácích 
zvířat. 

• Velkým rizikem pro seniory 
je uzavírání jakýchkoliv smluv, 
pokud na ně obchodní jednatel 
spěchá a neumožní jim důkladně 
se seznámit s podmínkami dané 
smlouvy. 

• Při pohybu seniorů po ulicích je 
zejména ve večerních hodinách 
vhodné se vyhýbat opuštěným 
a špatně osvětleným místům. 

• Pokud v blízkosti svého bydliště 
spatříte pohyb podezřelých osob, 
oznamte tuto skutečnost na linku 
158. Pokud se stanete obětí zlodě-
je nebo podvodníka, okamžitě si 
zapište popis osoby a typ vozidla, 
jeho registrační značku a barvu. 
Při pátrání po pachateli jsou ta-
kovéto indicie pro policii velice 
důležité. 

 prap. David Linhart, 
 tiskový mluvčí

Senioři, braňte se podvodníkům!

Naměřili řidiči přes tři promile 
Policisté odhalili na Přibyslavsku 
řidiče, který měl přes tři promile 
alkoholu. V úterý 22. listopadu 
prováděla hlídka havlíčkobrod-
ského dopravního inspektorátu 
dohled nad dodržováním zákona 
o provozu na pozemních komuni-
kacích v obci Keřkov. Po poled-
ni zastavila vozidlo Ford Focus, 
které jelo ve směru na Havlíčkův 
Brod. Při kontrole policisté zjis-
tili, že řidičem je pětačtyřicetile-
tý muž, který byl zjevně pod vli-

vem alkoholu. U muže provedli 
dechovou zkoušku a naměřili mu 
hodnotu 3,09 promile alkoholu. 
Také další dvě dechové zkouš-
ky byly u řidiče pozitivní. Po-
licisté muži další jízdu zakázali 
a na místě mu zadrželi řidičský 
průkaz. Řidič je podezřelý ze 
spáchání trestného činu ohrožení 
pod vlivem návykové látky, pří-
pad policisté dále prověřují.

Kriminalisté odhalili pěstírnu marihuany
Skvělou práci odvedli pelhřimov-
ští kriminalisté ve spolupráci se 
speciální jednotkou Dukovany, 
když ve středu 9. listopadu dopad-
li v jedné z obcí na Pelhřimovsku 
dva muže cizí státní příslušnosti, 
kteří pěstovali konopí. Pěstování 
této rostliny se věnovali nejméně 
od letošního září do začátku listo-
padu, kdy jim jejich záměr poli-
cisté překazili. Rostliny pěstovali 
v jednom ze zemědělských objek-
tů, za účelem získání látky zvané 
marihuana. K tomu ale neměli pří-

slušné zákonné povolení. Pěstírna 
byla vybavena profesionálně. Ne-
chyběly zde lampy s výbojkami, 
odtahové ventilátory, pachové 
fi ltry či předřadníky. Rozvedena 
zde byla také elektroinstalace, 
vzduchotechnika a kropící tyče. 
Konopí přitom pěstovali ve dvou 
prostorech, a to ve značném roz-
sahu. V prvním pěstebním pro-
storu pěstovali nejméně 780 
kusů rostlin konopí a ve druhém 
pěstebním prostoru téměř 750 
kusů rostlin. Oba zadržení cizin-

ci se v průběhu pěstování konopí 
o tyto rostliny starali s velikou 
péčí. Konopí zalévali, zastřihá-
vali, hnojili, dohlíželi na chod 
a funkčnost zařízení celé pěstír-
ny, a to až do středy 9. listopadu, 
kdy byli v dopoledních hodinách 
v prostoru zemědělské stavby 
zasahujícími policisty zadrženi. 
Jednalo se o šestačtyřicetiletého 
muže německé státní příslušnosti 
a o devětadvacetiletého muže ru-
munské státní příslušnosti, kteří 
se zdržovali na Pelhřimovsku. 

Oba muži jsou v současné době 
obviněni ze spáchání zločinu ne-
dovolené výroby a jiného naklá-
dání s omamnými a psychotrop-
ními látkami a s jedy, spáchaného 
ve formě spolupachatelství, za 
což jim v případě odsouzení hrozí 
trest odnětí svobody až na deset 
let. Oba obvinění byli vzati do 
vazby a na soud čekají ve vazební 
věznici.
 prap. David Linhart, 
 tiskový mluvčí

Vloupal se do chaty Řídil pod vlivem alkoholu
Policisté pátrají po neznámém pa-
chateli, který se v době od 31. srpna 
do 23. listopadu vloupal do rekre-
ační chaty v obci Staré Ransko, 
v rekreační chatové oblasti Řeka. 
Do chaty se dostal tak, že vlezl na 
její přístřešek, kde v podkroví roz-
bil skleněnou výplň okna a tímto 

otvorem se dostal do vnitřních pro-
stor. Pachatel celou chatu prohledal 
a odcizil z ní doposud nespecifi ko-
vané věci. Svým jednáním se tak 
dopustil přečinů krádeže a poru-
šování domovní svobody, za což 
mu v případě dopadení hrozí trest 
odnětí svobody až na tři roky.

Policejní inspektor sdělil 
podezření pětašedesátileté-
mu muži, který řídil vozidlo 
pod vlivem alkoholu. K celé 
události došlo v pondělí 7. 
listopadu okolo půl desáté 
dopoledne. Policisté v tuto 
dobu prováděli běžnou silnič-
ní kontrolu na ulici V Brance 
v Humpolci, při které přede-
psaným způsobem zastavili 
osobní automobil Škoda Pic-
kup. 

Policisté s jeho pětašedesáti-
letým řidičem provedli zkouš-
ku na zjištění přítomnosti al-
koholu, která byla pozitivní. 
Její výsledek dosahoval téměř 
1,6 promile. Z tohoto důvodu 

policisté muži zakázali dal-
ší jízdu. Jelikož řidič neský-
tal záruky, že v jízdě nebude 
pokračovat, využili policis-
té svého oprávnění a v další 
jízdě mu zamezili nasazením 
technického prostředku k za-
bránění odjezdu vozidla. Ři-
dičský průkaz muži na místě 
nezadrželi, jelikož ho při kon-
trole nepředložil. 

Za přečin ohrožení pod vli-
vem návykové látky tak řidi-
či v případě odsouzení hrozí 
trest odnětí svobody až na je-
den rok a zákaz činnosti spo-
čívající v řízení motorových 
vozidel.

Vyšel z vězení, přesto krade dál
Muž odcizil televizi z penzionu 
v Novém Městě na Moravě, kde 
byl ubytován. Majitel tuto skuteč-
nost zjistil v úterý 23. listopadu 
okolo sedmé hodiny ráno. Při od-
chodu z penzionu vzal i televizor 
LG Faltron, který měl ve svém po-
koji a majiteli tak způsobil škodu ve 
výši 4 tisíc korun. Tohoto skutku se 

dopustil i přesto, že byl rozsudkem 
okresního soudu pro trestný čin 
krádeže odsouzen k nepodmíněné-
mu trestu odnětí svobody v délce tr-
vání 12 měsíců. Tento trest vykonal 
17. července 2016. Tentokrát mu 
hrozí trest odnětí svobody až na 3 
roky, jelikož byl za stejný čin v po-
sledních 3 letech již odsouzen.
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Den otevřených dveří na Gymnáziu Chotěboř

Ve středu 23. listopadu 2016 se 
pro širokou veřejnost otevřely 
dveře chotěbořského gymnázia. 
Učitelé a studenti přivítali pře-
devším žáky pátých a devátých 
ročníků. „Gymnázium bude 
v příštím školním roce 2017/2018 
otvírat jednu třídu osmiletého 
a jednu třídu čtyřletého obo-
ru. Zájem ze strany veřejnosti 
byl velký, školu přišlo navštívit 
skoro 70 uchazečů.,“ řekl ředi-
tel gymnázia Vladislav Smejkal.  
Mnozí přišli se svými rodiči a ro-
dinnými příslušníky, není divu, 
že při prohlídce některé učebny 
doslova „praskaly ve švech“. Po 
uvítání a poskytnutí základních 

informací si hosté prohlédli ce-
lou školu. V učebnách chemie 
a fyziky měli možnost zhlédnout 
zajímavé pokusy, v učebně infor-
matiky řešili hlavolamy na počí-
tači, v učebně německého jazyka 
se dozvěděli spoustu podnětných 
informací o studiu a možnostech 
výjezdu do německy mluvících 
zemí v rámci projektové výuky. 
Stylově, tedy anglickou písní při-
vítali návštěvníky studenti třídy 
sekunda v učebně anglického ja-
zyka a v učebně biologie se hosté 
dozvěděli o širokém poli působ-
nosti školy v oblasti biologie, 
ekologie a geologie. Pak ještě ná-
sledovala návštěva studentského 

klubu a nechyběla ani prohlídka 
tělovýchovného areálu. Gymná-
zium Chotěboř má dlouholetou 
tradici, protože bylo založeno 
v roce 1913. Studenti reprezen-
tují své gymnázium na různých 
soutěžích. Posledním úspěchem 
bylo vítězství v krajském kole 
Ekologické olympiády  začátkem 
tohoto měsíce v Mrákotině u Tel-
če. Družstvo ve složení Tereza 
Ondráčková, Jan Venc a Anna 
Boháčová postupuje do celostát-
ního kola, které se uskuteční na 
začátku června 2016 v KRNAPu. 
„Na naší škole studuje celkem 
358 studentů, z toho 153 chlap-
ců a 205 dívek,“  uvedl Michal 

Jakeš, zástupce ředitele školy. 
Uchazeči o studium na Gymnáziu 
Chotěboř budou mít další příleži-
tost navštívit tuto školu v únoru 
a březnu 2017. Gymnázium bude  
pořádat přípravné kurzy, které 
by budoucím studentům měly 
usnadnit zvládnutí přijímacích 
zkoušek. Tyto kurzy začínají ve 
středu 8. února 2017 a pak pokra-
čují každou středu až do 22. břez-
na. 2017. Škola tyto kurzy nabízí 
zdarma a pro budoucí uchazeče 
jsou samozřejmě nepovinné.

 Jaroslav Benák
 Foto: archiv Gymnázia Chotěboř

Ředitel Gymnázia Chotěboř  Vladislav Smejkal přivítal návštěvníky 
Dne otevřených dveří Škola hrou od Jana Ámose Komenského v praxi při hodině němčiny?

Návštěvníci gymnázia měli možnost názorně si vyzkoušet fyzikální zá-
kony 

Den otevřených dveří zaujal nejen děti, ale i rodiče

Kateřina dostala na zimu šálu

Havlíčkův Brod (mal) Na kos-
tele sv. Kateřiny u mostu přes 
Sázavu vlaje od pondělí pestro-
barevná pletená šála, uvázaná 
kolem věže s hodinami, na vět-
vích stromů před kostelem se po-
hupují bambule a pletené ozdo-
by, kolemjdoucím se na tvářích 
objevuje úsměv .... To všechno 
mají na svědomí dámy z pletař-
ského spolku Motanice, které se 
tímto nezvyklým způsobem roz-
hodly upozornit na zoufalý stav 
jedné z nejstarších památek ve 
městě. Vždyť barokní hornický 
kostel svaté Kateřiny stojí na go-
tických základech ze 14. století. 
Jenže římskokatolická farnost 
má v Brodě ve správě čtyři kos-
tely a na opravy tohoto nevyuží-
vaného kostelíku už jí nezbývají 
peníze.

Pletařky se proto domluvily 
s místní iniciativou Život kos-
telům, která se zasazuje o obno-
vu a další využití kostelů Svaté 
Kateřiny a Nejsvětější Trojice, 
a požádaly představitele brodské 
farnosti o svolení k instalaci šály. 
,,Myšlenka se šálou mě napadla 
před rokem, ale až nyní jsem na-
šla odvahu oslovit farnost, zda by 
o naši práci měla zájem. Naštěstí 
se myšlenka shledala s nadšením 
nejen u motanicových členek, 
ale i pana vikáře,“ řekla organi-
zátorka akce Michaela Krpálko-
vá. A tak se 9 žen pustilo hned 

do pletení a za necelé tři měsíce 
byla 17 metrů dlouhá a 15 kg těž-
ká šála hotova. 

Nebylo to ale jednoduché - ple-
tařky měly do začátku jen pár 
klubíček vlny. Oslovily proto ve-
řejnost s prosbou o pomoc a k je-
jich velkému překvapení k nim 
začala proudit přadýnka i klubíč-
ka ze všech stran. Organizátorky 
proto chtějí aspoň touto cestou 
poděkovat především paní Tec-
lové, Hodné, Novotné, Žáčkové, 
Jiráskové a všem dalším, které 
vlnu darovaly anonymně. Na-
sbíralo se jí přes 40 kg a určitě 
ji ještě využijí na další projekty. 
Kromě těch pletařských nyní při-
pravují spolu s již zmíněnou ini-
ciativou Život kostelům výstavu 
„Kostel svaté Kateřiny v promě-
nách času“, kvůli níž se obracejí 
na širokou veřejnost s výzvou:

Máte fotografi e interiéru 
nebo okolí kostela sv. Kateři-
ny z předchozích let? Byli jste 
vy nebo vaši příbuzní oddáni, 
pokřtěni, biřmováni v kostele 
sv. Kateřiny? Pište na mota-
nice@post.cz, zivotkostelum@
post.cz nebo zašlete fotografi e 
v elektronické podobě. Veške-
ré vyžádané materiály čestně 
vrátíme.

Nejprve se musela šála někde ve větším prostoru pečlivě sbalit. Zleva 
Monika Hermannová, Michaela Krpálková a Vít Vodrážka.

Omotat šálu okolo věže zvnitřku nebylo zrovna snadné - na pomoc při-
šly i hrábě. Povedlo se, šála vlaje z věže.

Život kostelům

Havlíčkův Brod (mal) Občanská 
iniciativa Život kostelům vznik-
la na začátku roku 2015 a v jejím 
čele stojí dva muži - brodští rodáci 
Vít Vodrážka a Jiří Jedlička. Jejich 
snahou je zlepšit stav dvou brod-
ských památek, kostelů Svaté Ka-
teřiny a Nejsvětější Trojice. Havlíč-
kobrodské farnost spravuje celkem 
pět kostelů, ale tyto dva jsou nevy-
užívané a doslova v havarijním sta-
vu. Oba jmenovaní muži se snaží 
najít peníze na jejich rekonstrukci 
a hledají pro ně další využití v ci-
vilním životě. Prozatím alespoň 
s pomocí rodiny, přátel a známých 
brigádničí a snaží se trochu zlepšit 
zoufalý stav objektů. Zároveň vy-
užívají každé příležitosti ke zpří-
stupnění interiéru, například for-
mou koncertů či výstav při dnech 
evropského dědictví apod. Minulý 
pátek se v bývalém hornickém 
kostelíku při příležitosti svátku sv. 
Kateřiny po několikaleté odmlce 

dokonce konala bohoslužba, kterou 
vedl havlíčkobrodský vikář Pavel 
Hroznata Adamec.

Kostel Svaté Kateřiny

Menší z obou božích chrámů je 
u mostu přes Sázavu. Spolu s ním 
stál ve 14. století za městskými 
hradbami špitál. V průběhu staletí 
zasáhlo oba objekty několik ran osu-
du - husité, povodně i požáry. Špitál 
se svého znovuzrození nedočkal, ale 
kostel byl obnoven v první polovině 
18. století. V padesátých letech se 
farní správa rozhodla pro důkladněj-
ší obnovu interiéru a krovu. Jenže 
v dalších desetiletích už pak kostelík 
nebyl využíván a postupně chátral. 
V současné době je nejpalčivějším 
problémem špatný stav střechy a ha-
varijní stav krovů. Vysokou vlhkost 
zdiva dokládají skvrny na stěnách, 
na zašlou slávu božího svatostánku 
shlíží z poškozeného barokního ol-
táře sama Svatá Kateřina. 

Barokní chrám Nejsvětější Tro-
jice je mladšího data, založil jej 
děkan Jan Křtitel Seidl v první 
polovině 18. století. Kostel se na-
chází v klidné části města u parku 
Budoucnost, na místě takzvané 

zázračné studánky. Přestože je kul-
turní památkou České republiky, je 
jeho hlavní klenba ve špatném sta-
vu. I tento chrám netrpělivě očeká-
vá lepší zítřky. 
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Vánoce začínají v muzeu Vyřezávaný betlém z Chotěboře
Havlíčkův Brod (mal) Vernisáží 
„z vlastních zdrojů“ byla v pátek 
25.11. vpodvečer zahájena vý-
stava Vánoce v muzeu. Muzejní-
ci měli tentokrát pro návštěvníky 
připravena překvapení, o které 
se postarali sami. Potěšilo přede-
vším hudební vystoupení  dvou 
pracovnic, kurátorky výstavy 
Aleny Jindrové a historičky Pav-
ly Pfefferové,  které s doprovo-
dem kytar zazpívaly méně známé 
koledy a se zpěvem jim v úvodu 
vypomohl i sám ředitel Jiří Jed-
lička. Druhým překvapením pak 
bylo občerstvení v podobě vlast-
noručně napečených vánoček, 
štrůdlů a cukroví, které doplnilo 
atmosféru vánoční výstavy. Ta 
už je v muzeu tradicí, ale letos se 
dočkala zajímavého zpestření. 

Expozice v přízemí seznámí 
návštěvníky s tradicemi, kte-
ré se pojí k zimnímu období 
a které byly dodržovány na 

Horácku v minulých stoletích. 
K vidění jsou betlémy z Hav-
líčkobrodska, různé druhy oz-
dob, pokrmy, jež se objevovaly 
na vánočním stole, masky čer-
ta, Mikuláše anebo svaté Lucie. 
V prvním patře je ale rarita - 
kolekce betlémů z Peru, která 
vlastně navazuje na letní výsta-
vu o Amazonii. Jejich výpůjčku 
se podařilo sjednat díky dobré 

spolupráci s velvyslanectvím. 
Vánoční výstavu v muzeu do-
provodí  i dvě dílny pro děti – 
v pondělí 28. 11. od 8 do 16 ho-
din pečení a zdobení perníčků 
a v pondělí 12. 12. ve stejném 
čase vyrábění betlémů. 

Výstava je v havlíčkobrodském 
Muzeu Vysočiny otevřena denně 
mimo pondělí až do 3. ledna.

Havlíčkův Brod (mal) Na vá-
noční výstavě v muzeu zaujme 
hned po příchodu vyřezávaný 
betlém s dvěma stovkami rozto-
milých fi gurek. Jejich autorem 
je Vladimír Melzer z Chotěbo-
ře. Jak nám sdělil, počet postav 
není konečný, už má doma při-
praveno dalších 12 fi gurek s mo-
tivem prodeje kaprů. S výrobou 
začal v roce 2000, kdy vytvořil 
základních 17 fi gurek, soustředě-
ných kolem Svaté Trojice. A od 
té doby každoročně betlém roz-
šiřuje o další postavy a náměty. 
Přitom je řezbář - samouk, půvo-
dem je totiž meliorační inženýr 
a celou svou profesní kariéru 
působil v zemědělství. Nyní už 
je v důchodu, a tak mu kromě 
rodiny zbývá i více času na vyře-
závání drobných fi gurek z lipo-
vého dřeva. A jak nám prozradil, 
všechny dělá rovnou dvojmo. Vy-
stavený betlém je totiž zapůjčen 
z chotěbořského muzea, který je 

jeho vlastníkem. Stejné posta-
vičky si tedy pan Melzer vyrábí 
i pro sebe. A kde hledá inspiraci? 
Prostě ho napadne nějaký námět, 
který zpracuje. Výběr se mu ale 
zužuje, protože chce udržet daný 
staročeský vzhled, a spoustu ře-
mesel už zpracoval.

Na svém kontě má ale i mnohem 
větší betlém z bukového dřeva, 
se šestnácti postavami v životní 
velikosti, který v roce 2014 vy-
robil pro Ždírec nad Doubravou. 
Tam jej také můžete každoročně 
o adventu vidět.

Peruánské betlémky se od těch našich příliš neliší.

Pamětní deska Zábranovi

Zde žil vynikající spisovatel 
a překladatel Jan Zábrana, volá 
do světa pamětní deska na Dol-
ním náměstí v Humpolci. „Ne-
říkej mi, že jsem knihy měl rád 
víc než tebe. Měl jsem je rád víc 
než sebe.“ Tento výrok zvěčněný 
na pamětní desce od soboty 19. 
listopadu 2016 připomíná svého 
autora, a to jednoho z nejvýznam-
nějších občanů Humpolce, vyni-
kajícího spisovatele a překladate-
le Jana Zábranu. 

Slavnostního odhalení desky, 
které se uskutečnilo v roce spiso-
vatelových nedožitých pětaosm-
desátých narozenin, se zúčastnili 
za hudebního doprovodu kapely 
Swinging Chipses nejen předsta-
vitelé Města Humpolce, ale také 
rodinní příslušníci Jana Zábrany, 
jeho spolužáci, literární vědci 
a nechyběla ani široká veřejnost. 

Pamětní deska z imitace bronzu, 
jejímž autorem jsou umělci z Ate-
liéru Gravis, se stala součástí budo-
vy dnešního hotelu Černý kůň na 
Dolním náměstí, kde rodina Jana 

Zábrany bydlela v letech 1933 až 
1940. „Město si moc dobře uvědo-
muje, že by si mělo vážit svých vý-
znamných rodáků a občanů. V roce 
1992 jsme udělili Janu Zábranovi 
čestné občanství. Jeho jméno nese 
jedna ulice ve městě a také knih-
kupectví pana Karla Kratochvíla 
v Rašínově ulici. Letos by se Jan 
Zábrana dožil 85 let, a proto jsem 
moc rád, že jeho osobnost i dílo 
bude připomínat i tato deska,“ pro-
mluvil k přítomným starosta Hum-
polce Jiří Kučera. 
Slavnostní událost v podstatě ini-
cioval Zábranův spolužák z hum-
poleckého gymnázia, který dora-
zil na místní radnici s informací, 
že by spisovatel a překladatel le-
tos oslavil půlkulaté narozeniny, 
a zda by nestálo za to si jeho 
osobnost veřejně připomenout. 
Poté vznikl nápad nejen na rea-
lizaci pamětní desky věnované 
Janu Zábranovi, ale také na tema-
tický program, jež vyplnil  celé 
sobotní odpoledne. Po odhalení 
totiž ještě následovala netradič-
ní výstava v knihovně  spojená 

s promítáním dokumentárního 
fi lmu a setkání s herečkou Bárou 
Hrzánovou v muzeu. Právě ona se 
ujala čtení z knihy Flashky, kte-
rou napsala spisovatelova dcera 
Eva Zábranová. Vybrané pasáže 
s břitkým a přitom laskavým hu-
morem dali hostům nahlédnout 
do zákulisí jejího dětství a rodin-
ného života. 

Velkou poctou pro Humpolec byla 
návštěva Zábranovy manželky Ma-
rie. „Deska je nádherná a ten citát 
nahoře, ten je tak pravdivý. Moc se 
mi líbilo, jak pan starosta celou akci 
uvedl, a velmi mile mě překvapuje 
zdejší prostředí. Jsem v Humpolci 
teprve podruhé a jsem nadšená, až 
mě dojímá, jak je vše krásně při-
pravené,“ podělila se o své dojmy 
přímo u pamětní desky Marie Zá-
branová, která se zúčastnila celého 
slavnostního odpoledne. 

Jiří Kučera při krátké četbě z jedné 
Zábranovy knihy připomněl, jak 
spisovatel na svůj domov v dneš-
ním hotelu Černý kůň vlastně 
vzpomínal. Poté se slova ujal edi-

tor Zábranova díla Jan Šulc, který 
potvrdil, že Humpolec ve spisova-
telových knihách zaujímá důležité 
místo. Město se totiž v jeho životě 
zapsalo jako obraz šťastného dět-
ství a mládí, k němuž se i v pozděj-
ších letech neustále vracel.  Znalec 
Zábranovy tvorby vystoupil s dal-
šími podrobnostmi ještě po čtení 
z knihy Flashky. Po něm se před-
stavil i Lukáš Klimeš z Filozofi cké 
fakulty Univerzity Karlovy, který 
přiblížil Jana Zábranu jako překla-
datele světové literatury. 

Na řadu přišla také děkovná slova 
všem, kteří se na organizaci vzpo-
mínkové akce podíleli a kteří se jí 
zúčastnili. „V neposlední řadě patří 
velké díky také současnému maji-
teli domu hotelu Černý kůň, panu 
Zdeňku Vašíčkovi, který náš nápad 
s umístěním pamětní desky uvítal 
a vyšel nám vstříc,“ podotkl Jiří 
Kučera. Zhotovení pamětní desky 
Janu Zábranovi schválili humpo-
lečtí zastupitelé, její realizace vyšla 
na zhruba čtyřicet tisíc korun. 

 (text a foto: Aneta Slavíková)

Osmdesátník Kliment na radnici

Havlíčkův Brod (mal) Na středu 
23. listopadu po poledni - právě 
v den 80. výročí narození známého 
brodského novináře Jana Klimenta, 
připravilo vedení radnice jeho slav-
nostní přijetí představiteli města. 
Čilého a stále ještě aktivního re-

daktora doprovodily  i dvě nejdůle-
žitější ženy jeho života - manželka 
Dana, která to s ním „vydržela“ už 
55 let, a dcera Dáša, která se svými 
zájmy i výřečností opravdu potati-
la, a tak i díky její bezprostřednosti 
utekl vyhrazený čas v příjemně 

přátelském duchu. Bývalý  „rozhla-
sák“ Kliment zavzpomínal na své 
začátky v roce 1959 v místním vy-
sílání rozhlasu po drátě, připomněl 
i dlouholetou práci v tehdejším 
Československém rozhlase Praha, 
kde od r.1968 působil jako redaktor 

ve studiu Českého rozhlasu Hradec 
Králové. Možná si i někteří dříve 
narození vzpomenou na jeho živé 
vstupy v ranním vysílání Dobrého 
jitra, když  svým nezaměnitelným 
hlasem komentoval veškeré dění 
v kraji i v okrese.  

Jako člověk, který nevydrží nečinně 
užívat důchodu, dodnes organizuje 
různé tiskové besedy a redaktorsky 
spolupracuje také s naším obnove-
ným týdeníkem CV. I proto je na 
radnici dobře znám a jak starosta 
Jan Tecl při slavnostním přijetí 

zdůraznil, za významnou osobnost 
ho opravdu považují. „Nevím, čím 
jsem si to zasloužil?“, skromně 
podotknul oslavenec, ale v závěru 
srdečného setkání se po menším 
zdráhání přeci jen zapsal do pamět-
ní knihy města.
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Kam za kulturou 
ve dnech 30. 11.–6. 12. 2016

HAVLÍČKŮV BROD
středa 30.11. 9-11 h. - Bezpečný podzim života
Cyklus přednášek SeniorPointu: Hasiči-prevence, AZcentrum
středa 30.11. v 17 h. - 1. adventní koncert
koncert hudebního oboru - v sále ZUŠ
středa 30.11. v 19 h. - Zuzana Stirská
vánoční koncert s gosplem a harfou, v sále St. radnice
čtvrtek 1.12. 19 h. -Kaleidoskop Jana Rejžka
hudební publicista v Kavárně U Notáře
sobota 3.12. 18 h. - Zimohraní aneb za tradicemi vánoc
zve ZUŠ  J.V.Stamice - Husův sbor a Kolumbárium
sobota 3.12. 19 h. - Vánoční koncert v Klášterním kostele
B.Mičková a R.Novotný - vánoční a muzikálové melodie
sobota 3.12. 20 h. - Kapela Bendžojsovi koně
trampské, country aj. písničky v Gril restauraci U Huberta
neděle 4.12. 17 h. - Vůně baroka
Jaroslav Svěcený a Jitka Navrátilová - sál St.radnice
pondělí 5.12. 9-14 h. - Mikuláš
ve Family Pointu
pondělí 5.12. ve 13,00-15,00 h. - Duhové hrátky
Dílnička  v dětském odd. KKV
pondělí 5.12. od 16 h. - Tradiční slet Mikulášů, čertů a andělů - 
peklo ve Svatovojtěšské ulici, hudba na náměstí
od 17 hod. zábavný program Hitrádia Vysočina 
úterý 6.12. 9-12 h. - Návrat Karola Sidona
literární seminář KKV, přednáší H. Bouchal, sál St. radnice
úterý 6.12. 19 h. - Caveman
One man show - co dělá muže mužem..., divadlo Ostrov
GOLČŮV JENÍKOV
sobota 3.12. 15 h. - Čertovská show a Průvod krampusů
program, stánky - nám. TGM, 18,30 hud.sk. Rebel
HUMPOLEC
pátek 2.12. 16 h. - Projděte si peklem
ďábelská akce - z průjezdu knihovny do muzejní zahrady
pátek 2.12. 19-21 h. - Svařený sáně: Melody girls
dívčí pěvecké duo - u stánku na Horním nám.
sobota 3.12. 14 h. - Mlýn na čerty a Kašpárek straší
Loutkové divadlo při MěKIS, malý sál sokolovny
pondělí 5.12. 15 h. - Čertovský program na H. náměstí
Mikulášská nadílka a rozsvícení vánočního stromu 
pondělí 5.12. 17 h. - Svařený sáně: Ars Camerata
historické a lidové písně u stánku na Horním nám.
CHOTĚBOŘ
pátek 2.12. 20 h. - Adventní poetické setkání
autorské čtení básníka a prozaika M.Šindelky, v podkroví
pátek 2.12. 20 h. - Jaroslav Hutka
známý písničkář v Panském domě
sobota 3.12. 20 h. - Fashion show + Míra Bureš saxofon
after party, raut - v Panském domě
JIŘICE
neděle 4.12. 14 h. - Mikulášská nadílka
hraje Vysočinka - v sále Obecního úřadu
KALIŠTĚ
pátek 4.12. 16-19 h. Čertovský podvečer
tradiční peklo v rodném domě GM
KRUCEMBURK
sobota 3.12. 16 h. - Advent.koncert Rorate Caeli Desuper
Schola cantus gregoriani z Hr. Králové - kostel sv. Mikuláše
neděle 4.12. 15 h. - Pekelná nuda
pohádka loutkového divadla Oblázek - v kině
LEDEČ NAD SÁZAVOU
neděle 4.12. 16,30-18 h. - Mikulášská nadílka na hradě
pekelná atmosféra, soutěže, občerstvení, od 18 h. ohňostroj
PODMOKLANY
pátek 3.12. od 14 h. - Podmoklanský gulášofest
soutěž o nejlepší guláš, uvařený z čehokoliv - Hasičský dům
PŘIBYSLAV
sobota 3.12. 17 h. - DP 2016: Překvapení nakonec
vyhlášení vítězů soutěží v Kulturním domě
neděle 4.12. 14,30 h. - Svatopluk Žďár n.S.
benefi ční adventní vystoupení ve farním kostele
pondělí 5.12. 17 h. - Peklo 2016
tradiční akce - sklepy pod radnicí
SOBÍŇOV
pátek 2.12. 18 h. - Vánoční koncert
vystoupení žáků ZUŠ Chotěboř - kostel v Sopotech
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
sobota 3.12. od 9 h. - Mikulášský sranda-závod
úsměvné disciplíny na kynologickém cvičišti
pondělí 5.12. 9-18 h. - Mikulášský den na náměstí
vánoční trhy, od 16 h. peklo ve středověkém podzemí atd.
sobota 26.11. 15 - Stromek splněných přání na zámku
Kulturní program - letos charit.akce pro DD Senožaty. 
Od 13 h. vánoční jarmark, na závěr rozsvícení ván.stromu.
ZAHRÁDKA u Ledče n.S.
sobota 3.12. 17 h. - Adventní koncert - Diogenes
Spolek Přátelé Zahrádky zve do kostela sv. Víta

HAVLÍČKŮV BROD
Vánoce v muzeu - staročeské vánoce, betlémy, vánoční dílny
v Muzeu Vysočiny do 3.1.2017
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
GOLČŮV JENÍKOV
Jaroslav Panuška - u příležitosti vydání knihy RNDr. Jar. Valečky 
o životě a díle,  Goltzova Tvrz do 23.12.16
HUMPOLEC
Vánoční zastavení - výstava betlémů ze soukr. sbírek ve výst. sále 
Muzea na Horním nám. do 29.12.2016
Kouzlo Vánoc a zimní radovánky - tradiční výstava betlémů a zimní 
koutek - výst.sál na Dolním nám. do 29.12. 
CHOTĚBOŘ
Návrat do začátku minulého století - výstavy: Psací stroje
a Z babiččiných pokladů - v podkroví knihovny do 30.12.16
LIPNICE NAD SÁZAVOU
Rozhledy – inspirace krajinou. Nová stálá expozice o historii a sou-
časnosti výchovy v přírodě v okolí hradu. 
PŘIBYSLAV
Nejoriginálnější adventní věnec - výstavní síň Kurfürstova domu do 
6.1.2017
Nad Betlémem vyšla hvězda - tradiční výstava papírových betlémů 
v městském muzeu v Kurfürstově domě do 6.1.17
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
Valéry lesní duše - velká výstava světelského krajináře Milana Le-
pešky - v Galerii Na půdě - prodlouženo do 5.12.
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
Výstava obrazů P. Křivského a Fr. Starého - na Obecním úřadě do 
11.12.16
Kapky intimity - výstava fotografi í Martina Halamy, v Galerii Doub-
ravka  do 31.12.16

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

Pojďte s námi na výšlap

Malá pauza - nejbližší akce 8.12. do Jílemu
Kromě našich členů rádi uvítáme mezi námi i nečleny, kteří projeví 
zájem o  činnost ve spolku Turisté Humpolec.                          

Turisté Humpolec zvou na pochod

Sobíňovští rodáci vystavují

Sobíňov (bob) Na obecním úřa-
dě je do 11. prosince instalovaná 
výstava obrazů Petra Křivského 
a Františka Starého. 

Ve svém rodném Sobíňově vy-
stavuje Petr Křivský poprvé 
(nepočítáme-li několik ukázek 
z jeho díla na letošní výstavě 
Sobíňovské poklady). Nyní vy-
stavené obrazy jsou průřezem 
jeho dosavadní práce. Od těch 

prvních ze sedmdesátých let, 
jako je například obraz Hlína, 
se posuneme v čase až třeba 
k Březnovému tání z letošního 
roku. Petr Křivský je hlavně 
krajinář, maluje krásnou přírodu 
nebo – jak vidíme na obrazech 
Mrazivé ráno a Pohled z okna 
– jeden a tentýž motiv v promě-
nách ročních období. Trojí záti-
ší, které také na výstavu zapůj-

čil - Zátiší se zeleninou, Zátiší 
s pomeranči a Zátiší z ateliéru 
- však také napovídá, že miluje 
i klid a jistotu domova.

Oblíbeným motivem obrazů 
Františka Starého jsou kytice 
pečlivě aranžované ve vázách, 
ale nevyhýbá se ani malování 
v plenéru. Krajina kolem Sobí-
ňova mu poskytuje nepřeberný 
počet námětů. Návštěvníci vý-

stavy by asi byli zklamáni, kdy-
by se tu nesetkali s ikonickou 
malbou sopotského poutního 
kostela Navštívení Panny Ma-
rie, ale na druhé straně tu malíř 
prezentuje i zcela nové zaměře-
ní své tvorby – abstraktní obra-
zy nazvané Cesta duše.  

Výstava je přístupná ve všední 
dny v úředních hodinách OÚ 
a o víkendech v 13-16 hodin.

středa 30.11. - Z Úsobí za výhledy
Odjezd busem z terminálu č. 16 v 7.05 hod., Humpolecká v 7.09 
hod. do Úsobí. Návrat ze Slavníče. 
Trasa 10 km. Vede: L. Kocmanová
sobota 3.12. - Na gulášek do Knyku
Odchod od VÚB Chotěbořská ul. v 9.30 hod. do Knyku. 
Trasa 11 km. Vede: Míla Špačková
úterý 6.12.16 – Advent v Ledči n. S.
Odjezd vlakem v 9.48 hod. do Ledče n. S. Je zajištěna prohlídka 
kostela a hradu. Trasa 6 km.  Vede: J. Pešek

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz       

Královský maškarní bál v Jeříšně

Pojeďte s námi do Vídně

Do Jeřišna se sjedou princezny 
a princové z širokého okolí 3. 
prosince se v Jeřišně bude konat-
mimořádná akce a to nefalšovaný 
Královský maškarní bál. Jako 
každý rok i letos Fantazáci z Je-
řišna připravují tradiční maškarní 
párty. Tentokrát se rozhodli vše 
udělat ve stylu královského bálu. 
„Vždy se snažíme připravit akci 
tak, aby jsme zachovali tradici 
adětem přinesli i nové a nezapo-
menutelné zážitky. 
Letošní téma naší maškarní akce 
bude tedy Královský bál“, říká 

Kristina Honzíčková. Na akci 
zvou všechny krále, královny, 
prince, princezny, vévody a kněž-
ny z širokého okolí. „Ano, bu-
deme rádi, pokud děti přijdou 
v tematické masce. Připravujeme 
soutěže o záchranu princezny 
i celého království. Samozřej-
mostí je i soutěž o nejhezčí prin-
ceznu a prince a nebude chybět 
tradiční překvapení“, dodává 
Kristina. Akce se koná 3. prosin-
ce od 16 hodin v sále kulturního 
domu v Jeřišně.

Havlíčkobrodský Svaz postiže-
ných civilizačními chorobami 
(SPCCH) pořádá ve středu 7. pro-
since jednodenní zájezd do ad-
ventní Vídně. Nemusíte se bát, že 
zabloudíte nebo že se nedomlu-
víte, protože s námi pojede i prů-
vodkyně. Odjíždí se ráno v 6,00 
hod., návrat je ve večerních ho-

dinách, cena 320 Kč/os. Ještě 
máme pár míst volných. Chce-
te-li se přidat, přijďte se přihlá-
sit ve středu  30. listopadu mezi 
9-11 hodinou do naší kanceláře 
v budově Výzkumného ústavu 
bramborářského na Chotěbořské 
ul. nebo zavolejte na mobil č. 731 
932 022. (SPCCH)

Malíř Petr Křivský při instalaci výstavy na Obecním úřadě

Kaliště (mal) Tradiční prodejní vánoční výstava v rodném domě Gus-
tava Mahlera přilákala v pátek i v sobotu spoustu návštěvníků. Na 
zaplněných stolech v sále mohli nasbírat inspiraci k vánoční výzdobě 
i nakoupit věnce, svíčky, perníčky,  keramiku, šperky a spoustu dalších 
drobností,  anebo jen tak pobýt v hospůdce a ochutnat punč, zatímco 
si jejich ratolesti zkoušeli v dětském koutku vyrobit drobný dárek. Pod-
mračené mlhavé dny voněly u Mahlera vánoci a pohodou.

Vánoce u Mahlera Vánoční recitál
Havlíčkův Brod -   V sobotu 3. pro-
since 2016 v 19 hodin se uskuteční 
v Klášterním kostele svaté Rodiny
Vánoční recitál, ve kterém vystou-
pí brodský rodák Radek Novotný 
společně s Barborou Mičkovou. 

Hudební večer nabídne slavné vá-
noční melodie, muzikálové árie 
i populární písně. Za doprovodu 
klasické kytary v podání v podání 
Lukáše Bičíka a klavíru, za který 
usedne David Honzárek. 
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Úterý 29. 11.

09:00 To je vražda, napsala III
09:50 Vraždy na severu
10:45 Doktor Martin 2
11:40 Černé ovce
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy
14:45 Tatínek
15:00 To je vražda, napsala III
15:50 Vraždy na severu
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Hříšní lidé Města pražského 

(10)
21:05 Hercule Poirot
22:44 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:45 Pane, vy jste vdova!
00:25 AZ-kvíz

08:15 Basketbal: USK Praha - BK 
Lions Jindřichův Hradec

10:25 Studio fotbal - Dohráno
11:15 Hokej den poté
11:55 Viděno třemi
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Volejbal: Volejbal: AERO 

Odolena Voda - ČEZ 
Karlovarsko

14:55 Volejbalový magazín
15:10 BasketManie
15:30 Skialpem to začalo II - Kam 

na skialp
15:45 Fotbal: Evropská liga UEFA
16:40 Judo Show Cup 2016
17:05 Téma pro hosty ČT Sport
17:35 Vzpírání: TOP 12 Havířov
18:00 Florbal: 1. SC TEMPISH 

Vítkovice - Herbadent FK 
Jižní Město

20:25 Tance: Mezinárodní taneční 
festival Ústí nad Labem

21:45 Svět motorů: Ohlédnutí za 
domácí

08:45 Ulice (3136)
09:45 Kriminálka Anděl IV
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Dva a půl chlapa IX (16)
12:50 Ordinace v růžové zahradě 

(38)
14:00 Mentalista (2)
15:00 Mentalista (3)
15:55 Kriminálka Las Vegas XV
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3137)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (693)
21:30 Víkend
22:35 Stalker (4)
23:30 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XV (20)

08:30 Ohnivý kuře (65)
09:55 Místo činu: Kolín (15)
12:00 Polední zprávy
12:10 Siska V (8)
13:35 Návrat komisaře Rexe 

IX (8)
14:35 Castle na zabití VII (13)
15:35 Rosamunde Pilcher: Hodina 

rozhodnutí
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Případy podporučíka 

Haniky (3)
21:30 Teď vaří šéf!
22:15 Očima Josefa Klímy
23:05 Váš Prima receptář

08:50 Soudkyně Barbara
09:55 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (87)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:10 Třicet případů majora 

Zemana
21:50 Moc osudu (28)

Středa 30. 11.

09:00 To je vražda, napsala III
09:50 Vraždy na severu
10:40 Hříšní lidé Města pražského 

(10)
11:40 Černé ovce
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy
14:45 Rytíř
15:05 To je vražda, napsala III
15:50 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Ďáblova lest (3/3)
21:15 Setkání s hvězdou: Dagmar 

Havlová
22:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:30 Na stopě
22:55 Smrt talentovaného ševce

09:10 Tance: Mezinárodní taneční 
festival Ústí nad Labem

10:30 Vzpírání: TOP 12 Havířov
10:55 World Rugby
11:20 České ragby
11:30 Bojové sporty
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Florbal: 1. SC TEMPISH 

Vítkovice - Herbadent FK 
Jižní Město

15:15 Motorismus: MS v rally-
crossu 2016 Argentina

16:15 Paralympijský magazín
16:40 Olympijský magazín
17:00 Gymnastika: Sokol Grand 

Prix de Gymnastique
17:30 Vertikal
17:50 Biatlon: SP 2016/17 

Švédsko
19:50 Basketbal: ZVVZ USK 

Praha - BLMA
20:55 Sportovní zprávy
21:15 Biatlon: SP 2016/17 

Švédsko

08:45 Ulice (3137)
09:45 Ordinace v růžové zahradě 

2 (693)
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Dva a půl chlapa IX (17)
12:50 Ordinace v růžové zahradě 

(39)
14:00 Mentalista (4)
15:00 Mentalista (5)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VI
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3138)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Výměna manželek

08:55 Případy podporučíka 
Haniky (3)

09:50 Místo činu: Kolín (16)
11:55 Polední zprávy
12:05 Siska V (9)
13:35 Návrat komisaře Rexe X (1)
14:35 Castle na zabití VII (14)
15:35 Rosamunde Pilcher: Cena 

lásky
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (66)
21:35 Show Jana Krause
22:45 Telebazar
23:50 Karolína, domácí kuchařka

08:50 Soudkyně Barbara
09:55 Nebezpečné vztahy
11:10 Klenot.TV
11:40 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (88)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:50 Nejlepší počasí
20:00 Paparazzi
20:20 Můžu dál?
21:45 Takhle si tu žijeme
22:50 VLIVNÍ s Alex Mynářovou
23:15 Aféry - neuvěřitelné příběhy

Čtvrtek 1. 12.

09:00 To je vražda, napsala III
09:50 Vraždy na severu
10:40 Kolo plné hvězd
11:40 Černé ovce
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy
14:45 Štěstí
15:05 To je vražda, napsala III
15:55 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Hříšní lidé Města pražského 

(11)
21:05 Gejzír
21:34 Výsledky losování Šťast-

ných 10

08:55 Basketbal: ZVVZ USK 
Praha - BLMA

10:35 BasketManie
10:55 Gymnastika: Sokol Grand 

Prix de Gymnastique
11:25 Vertikal
11:45 BBV po 25 letech
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Sport v regionech: Mladý 

sportovec, Chomutov
12:55 Sport v regionech: Kanoista 

na divoko, Olomouc
13:00 Sport v regionech: Ostrav-

sko-beskydská šedesátka, 
Vítkovice 

13:05 Tenis: Prague Cup Czech 
Indoor 2016

13:25 Magazín Ligy mistrů UEFA
13:55 Biatlon: SP 2016/17 

Švédsko
15:55 Motorismus: WRC 2016 - 

Australská rally
17:00 Plavání: ČP 2016 Zlín
17:20 Fotbal: Gól týdne
17:25 Studio fotbal - Extra
17:50 Biatlon: SP 2016/17 

Švédsko
19:40 Magazín SP v alpském 

lyžování
20:10 Motorismus: MS v rally-

crossu 2016 Argentina

08:45 Ulice (3138)
09:45 Výměna manželek
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Dva a půl chlapa IX (18)
12:50 Ordinace v růžové zahradě 

(40)
14:00 Mentalista (6)
15:00 Mentalista (7)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VI
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3139)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (694)
21:35 PRÁSK!
22:15 Hvězdná párty

08:30 Ohnivý kuře (66)
09:55 Místo činu: Kolín (17)
12:00 Polední zprávy
12:10 Siska V (10)
13:35 Návrat komisaře Rexe X (2)
14:35 Castle na zabití VII (15)
15:35 Rosamunde Pilcher: Druhá 

šance
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Dr. Dokonalý (14)
21:30 TOP STAR magazín

08:50 Soudkyně Barbara
09:55 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (89)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Třicet případů majora 

Zemana

Pátek 2. 12.

09:00 To je vražda, napsala III
09:50 Vraždy na severu
10:55 Reportéři ČT
11:40 Černé ovce
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 StarDance VIII ...když hvěz-

dy tančí
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Farmářská jízda
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Johančino tajemství
21:30 Všechnopárty
22:25 Kolo plné hvězd
23:19 Výsledky losování Šťast-

ných 10
23:20 Případy detektiva Murdocha 

VIII
00:05 AZ-kvíz
00:30 Bolkoviny

09:00 Judo: SP 2016 Japonsko
11:35 Magazín SP v alpském 

lyžování
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Motorismus: MS v rally-

crossu 2016 Argentina
13:40 Vertikal
13:55 World Rugby
14:20 České ragby
14:30 Biatlon: SP 2016/17 

Švédsko
16:25 Spurt
17:00 Hokej: Piráti Chomutov - 

Mountfi eld HK
20:05 Fotbal: FC Fastav Zlín - SK 

Slavia Praha
22:15 Hokej: Buly
22:55 Biatlon: SP 2016/17 

Švédsko
00:45 Branky, body, vteřiny
00:55 Hokej: Piráti Chomutov - 

Mountfi eld HK
02:50 Hokej: Buly
03:30 Basketbal: ZVVZ USK 

Praha - BLMA

08:30 Novashopping
08:45 Ulice (3139)
09:45 Ordinace v růžové zahradě 

2 (694)
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Dva a půl chlapa IX (19)
12:50 Ordinace v růžové zahradě 

(41)
14:00 Mentalista (8)
15:00 Mentalista (9)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VI
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3140)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Vánoční Kameňák
22:00 Smrtonosná zbraň
00:15 Mentalista (8)
01:00 Mentalista (9)

08:45 Polda (6)
10:05 Místo činu: Kolín (18)
12:00 Polední zprávy
12:10 Siska V (11)
13:30 Návrat komisaře Rexe X (3)
14:35 Castle na zabití VII (16)
15:30 Rosamunde Pilcher: Dům 

na pobřeží
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (81)
21:40 Zuřivá salsa
23:50 Místo činu: Kolín (18)

09:55 Nebezpečné vztahy
11:10 Klenot.TV
11:40 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (90)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Kurňa, co to je?
21:50 Vyměněné životy
00:30 Soudkyně Barbara
01:40 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (18)

Sobota 3. 12.

08:20 Po rozvodu
09:40 Gejzír
10:10 Všechnopárty
11:05 Naše zoo (4/6)
12:00 Z metropole, Události v 

regionech plus
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Zvon Lukáš
14:00 Honza a tři zakleté prin-

cezny
14:45 Konec semestru
15:45 Příběhy slavných... Ladislav 

Smoljak
16:40 Hercule Poirot
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII ...když hvěz-

dy tančí
21:40 Nenapravitelný
23:14 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony

08:35 V šachu
09:05 Můj fotbal
09:30 Čtyřka sport
09:50 Klasické lyžování: La 

Sgambeda 2016
11:35 Biatlon: SP 2016/17 

Švédsko
13:00 Klasické lyžování: La 

Sgambeda 2016
13:20 Magazín Ligy mistrů UEFA
13:45 Magazín Evropské ligy 

UEFA
14:35 Biatlon: SP 2016/17 

Švédsko
16:05 Florbal: Česko - Norsko
18:05 Karate: M ČR 2016
19:05 Fotbal: Bohemians Praha 

1905 - FC Viktoria Plzeň
22:05 Biatlon: SP 2016/17 

Švédsko
23:30 Biatlon: Biatlon: SP 2016/17 

Švédsko
01:00 Florbal: Česko - Norsko
02:45 Branky, body, vteřiny
02:55 Klasické lyžování: La 

Sgambeda 2016

07:55 Sněženka a Růženka
09:10 Stroj času
11:00 Koření
12:00 Volejte Novu
12:35 Rady ptáka Loskutáka
13:35 Tipy ptáka Loskutáka
13:55 Výměna manželek
15:20 Vánoce naruby
17:20 Znovu sedmnáctiletý
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Harry Potter a Relikvie 

smrti - část 1
23:00 Tammy
01:00 Stroj času
02:35 Volejte Novu
03:10 Hvězdná párty
04:35 Novashopping

06:05 Ferda Mravenec (46)
06:40 Ninjago
07:10 Ninjago
07:40 M.A.S.H (24)
08:10 Autosalon
09:20 Autosalon Extra
09:45 Dr. Dokonalý (14)
10:45 Osudová cesta
12:45 Big Ben III (6)
14:50 Vraždy v Midsomeru X
17:00 Karolína, domácí kuchařka
17:35 Prostřeno! Poslední večeře
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Perfect Days
22:30 Práskač
00:55 Armáda démonů: Matka slz
03:00 Big Ben III (6)

05:15 Naše zprávy
05:45 ANIMÁČEK
06:50 Klenot.TV
09:10 Superpolicajti z Miami
11:20 Kutil Adam
11:40 Kurňa, co to je?
12:55 Inga Lindström: Sen o 

Siljanském jezeře
15:00 Nebezpečné vztahy
16:00 Kdo to ví?
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:10 Emilie Richards: Návrat do 

Sandy Bay
22:10 Exkluziv Kateřiny Brožové
23:00 Tajemství fi lmových hvězd
23:45 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy
00:50 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (19)
01:45 Věřte nevěřte (26)
02:45 Naše zprávy
03:20 Nejlepší počasí

Neděle 4. 12.

08:50 Příběhy slavných - Jaroslav 
Marvan

09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
10:55 Bylo nás pět (4/6)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 O víle Arnoštce
13:55 Česká muzika
14:45 Městem chodí Mikuláš
16:15 Propast
17:30 Adventní koncerty 2016
18:25 Herbář
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Doktor Martin 2
21:00 168 hodin
21:34 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:35 Nahá pastýřka

06:30 Svět motorů: Ohlédnutí za 
domácí

06:45 Svět motorů: Aktuálně
07:00 Florbal: Česko - Norsko
09:35 Biatlon: SP 2016/17 

Švédsko
11:05 Biatlon: SP 2016/17 

Švédsko
11:55 Sláva vítězům: Jiří Raška
12:10 Panorama
12:30 Olympijský magazín
12:50 Skialpem to začalo II - Kam 

na skialp
13:10 Biatlon: SP 2016/17 

Švédsko
14:05 Hokej: HC Sparta Praha - 

HC Vítkovice Ridera
16:55 Florbal: Lotyšsko - Česko
19:35 Házená: Házená: HC ROBE 

Zubří - HC Dukla Praha
21:15 Studio fotbal - Dohráno
22:05 Hokej: Buly
22:45 Florbal: Finsko - Švýcarsko
00:30 Biatlon: SP 2016/17 

Švédsko
01:20 Biatlon: SP 2016/17 

Švédsko
02:10 Branky, body, vteřiny

07:10 Show Toma a Jerryho (9)
07:35 Lví hlídka (14)
07:55 Rampelník
09:10 Víkend
10:15 První krok (8)
11:40 Milionové Vánoce
13:45 Kráska mezi muži
15:30 Šmankote, babičko, čaruj!
16:50 Sněženky a machři po 25 

letech
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Armageddon
23:20 Střepiny
23:50 Znovu sedmnáctiletý
01:40 Smrtonosná zbraň
03:25 Kolotoč

06:20 Ferda Mravenec (47)
06:55 Ninjago
07:25 Ninjago
07:55 M.A.S.H (25)
08:40 M.A.S.H (26)
09:15 Prima ZOOM SVĚT
09:45 Největší tankové bitvy (7)
10:45 Jak se staví sen
11:50 Váš Prima receptář
12:45 Vychytávky Ládi Hrušky
13:20 Vychytávky Extra
13:45 Big Ben III (7)
15:50 Vraždy v Midsomeru X
18:00 Teď vaří šéf!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Polda (7)
21:30 Ano, šéfe!
22:50 Rukojmí
01:15 Komplikace (8)
02:10 Největší tankové bitvy (7)
03:05 Big Ben III (7)

05:15 Naše zprávy
05:45 ANIMÁČEK
06:45 Klenot.TV
09:00 Četník ve výslužbě
11:10 Paparazzi
11:35 Věřte nevěřte (24, 25)
13:40 Vaříme s Vendy
14:15 Babica vs. Sapík
15:10 Nebezpečné vztahy
16:10 Soudkyně Barbara
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 VLIVNÍ s Alex Mynářovou
20:20 Kdo to ví?
21:30 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy
22:35 Kurňa, co to je?
00:05 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy
01:05 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (17, 18)
02:55 Naše zprávy

Pondělí 5. 12.

09:00 Naše zoo (4/6)
09:55 Po stopách hvězd
10:25 168 hodin
10:55 Hříšní lidé Města pražského 

(11)
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy
14:45 Fotbalová odysea
15:05 To je vražda, napsala III
15:50 Hubert a Staller IV
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování SAZKAmobil 

šance
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Ztracená brána (1/3)
21:20 Reportéři ČT
21:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10

08:20 Studio fotbal - Dohráno
09:05 Fotbal: Magazín Ligy 

mistrů UEFA
09:35 Hokej: Buly
10:20 Biatlon: SP 2016/17 

Švédsko
11:10 Biatlon: SP 2016/17 

Švédsko
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Florbal: Lotyšsko - Česko
15:30 Magazín SP v alpském 

lyžování
15:55 Volejbalový magazín
16:15 FIFA magazín MS 2018
16:45 Sport ve světě
17:40 Hokej den poté
18:25 Florbal: Švédsko - Norsko
20:30 Basketbal: MMCITÉ Brno - 

BK Opava
22:10 Sportovní zprávy
22:30 Hokej den poté
23:10 Florbal: Švédsko - Norsko

08:55 Ulice (3140)
09:50 Comeback
10:25 Comeback
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Dva a půl chlapa IX (20)
12:50 Ordinace v růžové zahradě 

(42)
14:00 Mentalista (10)
15:00 Mentalista (11)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VI
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3141)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kriminálka Anděl IV
21:35 Námořní vyšetřovací služba 

XII (13)
22:30 Stalker (5)
23:30 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XV (21)

08:30 Přístav (81)
09:55 Místo činu: Kolín (19)
12:00 Polední zprávy
12:10 Siska V (12)
13:35 Návrat komisaře Rexe X (4)
14:35 Castle na zabití VII (17)
15:35 Rosamunde Pilcher: Mraky 

na obzoru
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (67)
21:35 Táta na plný úvazek
22:55 Jste to, co jíte
00:10 Místo činu: Kolín (19)

08:50 Soudkyně Barbara
09:55 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (91)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Kdo to ví?
21:30 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy
22:35 Vtip za stovku!
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Strana 10 AKTUALITY  TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU

Ostatní

Ostatní

Zaměstnání

Elektro-železářství Dvořák rozšířilo sortiment hraček v prodejně  Golčův 
Jeníkov. Jsou na výběr nové modely aut, letadel nebo logické a intuitivní hry. 
Zkrátka vše čím si společně s dětmi budete krátit dlouhé zimní večery. Na své si 
přijdou jak děti školou povinné tak i ty nejmenší ratolesti. 
Tel.: 601 382 804

Hledáme zedníka
Stavební společnost hledá šikovné 
zedníky a stavaře. Požadujeme smy-
sl pro kolektivní práci, spolehlivost, 
časovou fl exibilitu. Nástupní mzda 25 
000 Kč + motivační odměny. Stavby 
po ČR. Nástup možný ihned, případ-
ně dle dohody. Sídlo fi rmy Ledeč nad 
Sázavou.
Nabízíme: nástupní mzda 25 000 Kč 
+ motivační odměny
Cestovní náhrady dle zákona, včetně 
ubytování v místě staveb.
Individuální bonusové ohodnocení za 
dokončené projekty.
Tel.: 777 177 457

Internetové vizitky – pro všechny, 
kdo chtějí mít své místo na internetu.
Vytvoříme pro vás minimalistickou 
internetovou prezentaci – plnohod-
notné mikrostránky www, nízké 
náklady, rychlá realizace a uvedení 
do provozu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Digitální vzpomínky - převod 
vašich starých videokazet na disk 
DVD, které můžete přehrávat v po-
čítači nebo stolním DVD přehrávači.
Přepis můžeme udělat i na USB disk. 
Cena od1,50Kč / minutu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Koupím

Pronájem

KOUPÍM SROVNÁVAČKU S PRO-
TAHEM KDR NEBO ROJEK .
Tel.: 603 165 320

Pronajmu byt 2+kk vybavený spotře-
biči a částečně zařízený v nadstandart-
ním bytovém domě v Havl.Brodě. Cena 
7.500,- Kč včetně energií a služeb. 
Tel.: 608 151 401

INZERCE

VZPOMÍNÁME
 
 

„Tatínku milý, čas rychle plyne dál, 
vždyť 35 let je tomu, co osud nám tě vzal. 
Odešel jsi tiše, jako když hvězda padá, 
zůstala v srdci bolest, která neuvadá.“

Dne 26. listopadu 2016, by se dožil 80 ti let, náš tatínek pan 
Miloslav ŠPÍRA  z Nové Vsi u Světlé.
Zároveň uplyne dne 29. prosince 2016 jeden smutný rok, 
kdy za ním odešla naše maminka paní Marie ŠPÍROVÁ.

Za tichou vzpomínku děkuji a nikdy nezapomenou dcery Mi-
luše, Marie a Květa s rodinami.

Fotostředisko Havlíčkův Brod 
uspořádalo již  4. ročník fotosoutě-
že „ Brody v Brodě“ ve spolupráci 
s Městem Český Brod, Havlíčkův 
Brod, Uherský Brod, Vyšší Brod 
a Železný Brod. Přihlašování pra-
cí do soutěže začalo od 1. února 
2016  uzávěrka byla 30. září 2016. 
Fotografi e autoři posílali mailem 
ve formátu JPEG v minimální veli-
kosti 2 MB a v maximální velikosti  
10 MB. Pořadatel soutěže vyhlásil 
čtyři kategorie: Krásy města – de-
tail, Staré a nové, Život ve městě 
a Soutěžící do 20 let. Jeden soutěží-
cí mohl přihlásit nejvýše 5 fotogra-
fi í v každé kategorii. „ Do soutěže 
bylo přihlášeno 539 fotografi í od 
86 autorů z České republiky. Nej-
více fotografi í přišlo do kategorie 
Krásy města a nejméně do Staré 
a nové. Téměř polovina autorů jsou 
noví autoři. Letošní účast byla veli-
ce dobrá v loňském roce přišlo 280 
fotografi í od 62 autorů. Fotografi e 
hodnotila šestičlenná komise, která 
se skládá z nezávislého předsedy 
odborníka přes fotografi e a dále 
každé z měst vyslalo svého zá-
stupce,“ uvedl Stanislav Novotný, 
vedoucí Fotostřediska Havlíčkův 
Brod. Porota ve složení:  předse-
da a odborník přes fotografi i Josef 
Petrica, Zdenka Bočková -Český 
Brod, Hana Mahdalová - Uherský 
Brod, Karel Troják - Vyšší Brod, 
Jitka Kolová – Železný Brod a 

Eva Nigošová z Havlíčkova Brodu. 
Slavnostní vyhodnocení a vernisáž  
soutěže Brody v Brodě 2016 se 
uskutečnilo v pátek 25. listopadu 

2016 od 16 hodin v obřadním sále 
nové radnice v Havlíčkově Brodě.

Pořadatelé soutěže pozvali na slav-
nostní vyhlášení všechny oceněné 
autory, kteří skoro přišli všichni. Tři 
se omluvili pro neúčast. Ceny sou-
těžícím předávali starostové nebo 
místostarostové ze všech Brodů. 

Při vyhlašování soutěže nastala 
výborná a neformální atmosféra. 
Určitě velký vliv nato měla Alena 
Doležalová, která se velmi dobře 
zhostila úlohy moderátorky. Kaž-

dého oceněného autora se ptala, 
jak vznikl nápad pořídit fotografi i 
a nebo co vše fotografuje. Přítomní 
se dozvěděli od fotografů mnoho 
zajímavých věcí a někdy i kurióz-
ních. Jak dopadla soutěž? V kaž-
dé kategorii byli uděleny tři ceny 
a Cena předsedy odborné komise, 
kterým byl Josef Petrica. Kategorie 
Krásy města – detail: 1. místo Petr 
Tichý za fotografi ii Zimní, 2. mís-
to Květa Šaková - Čas k zastavení, 
3. místo Jaromír Svoboda za fotku 
-15. Cena předsedy: Irena Mrázko-

vá – Zimní noc. Kategorie Život 
ve městě: 1. místo Vladimír Kunc 
- Rozhovor, 2. místo Josef Maštalíř 
- Rock na náměstí, 3. místo Lenka 
Rázlová - Výlet do historie. Cena 
předsedy: Jan Jelínek - Kamarádi. 
Kategorie Staré a nové: 1. místo 
Květa Lutnerová - 1963 máma 
- 2016 dcera, 2. místo Iveta Wag-
nerová – Stavokonstrukce 1980 
- 2016, 3. místo Vladimír Kunc 
- Konfrontace 1. Cena předsedy : 
František Blaha - Včera a dnes. Ka-
tegorie Soutěžící do 20 let: 1. místo 
Radek Votoček - Na schodech, 2. 
místo Petr Špourek - Hladomorna, 
3. místo Yang Cai - Deštivý den. 
Cena předsedy Yang Cai - Procház-
ka.
Členové soutěžní poroty společně 
se zástupci měst  rozhodli o nej-
lepší fotografi i jejich města. Čes-
ký Brod: Eva Šašková - Radost 
ze života. Havlíčkův Brod: Marek 
Hladík - Křížení okurek. Uherský 
Brod: Květa Šaková - Za pět dva-
náct. Vyšší Brod: Romana Marko-
vá - Tok času. Železný Brod: Jan 
Mašek - Malý rynek
Doprovodný program zajistilo Kla-
rinetové trio ZUŠ J.V. Stamice Hav-
líčkův Brod pod vedením Josefa 
Brožka. Člen tria Yang Cai je nejen 
nadějným muzikantem, ale výbor-
ným fotografem. Výstava vítězných 
fotografíí soutěže Brody v Brodě 
2016 bude k vidění ve vstupních 
prostorách Nové radnice v Havlíč-
kově Brodě do konce letošního roku 
a pak bude putovat po dalších Bro-
dech. Jaroslav Benák

Jaká byla sametová revoluce v Havlíčkově Brodě
Pokračování z minulého čísla 
Všichni se obrátili zády
V pondělí 27. listopadu se od dva-
nácti do dvou hodin nikde v celé 
republice nepracovalo. Také oby-
vatelé Havlíčkova Brodu ukázali, 
že si pokračování vlády jedné stra-
ny nepřejí. Během shromáždění na 
náměstí nakonec dostal příležitost 
promluvit předseda okresního vý-
boru KSČ Jiří Štěpán. Po začátku 
projevu se k němu ale všichni pří-
tomní otočili zády.

Okresní výbor strany musel zarea-
govat, hned na následující den pro-
to svolal mimořádnou schůzi. Na ní 
sice předsednictvo konstatovalo, že 
generální stávku se zastavit nepo-
dařilo. Tím však řešení aktuálních 

problémů skončilo. Během zbyt-
ku jednání komunisté řešili, jak se 
bude na začátku devadesátých let 
rozvíjet společnost. A schůzi ukon-
čili internacionálou.

V následujících dnech se také popr-
vé sešli zástupci Občanského fóra 
s poslanci Místního národního vý-
boru. Zatím se však na ničem shod-
nout nedokázali.

Mezi tím v Brodě pokračovaly 
demonstrace. 7. prosince asi 1500 
studentů (ale i dospělých) vytvořilo 
živý řetěz, který procházel ulice-
mi. Po této manifestaci odstoupil 
předseda OV KSČ Jiří Štěpán. Jen 
o dva dny později se na náměstí ke 
Dni lidských práv shromáždily do-
konce tři tisíce lidí.

Komunisté rezignují
Po vzoru větších měst navíc pokra-
čovala jednání Občanského fóra 
a místního národního výboru. Po 
mnoha bezvýsledných schůzkách 
došlo k zásadnímu průlomu až 28. 
prosince: zástupci MNV rezigno-
vali.

S opozicí se navíc dohodli, že 
v brodských podnicích mohou být 
odstraňovány symboly a hesla při-
pomínající komunistickou moc. 
Ještě před koncem roku 1989 tak 
sametová revoluce úspěšně skonči-
la i v Havlíčkově Brodě.

Po Novém roce však změny po-
kračovaly. Hned zkraje ledna se 
změnilo jméno náměstí, které nově 
nebylo zasvěceno Československé 

lidové armádě, ale Karlu Havlíč-
kovi. Postupně mizely i další nená-
viděné názvy – Sídliště Vítězného 
února, nábřeží Rudé armády, Leni-
nova ulice nebo náměstí Klementa 
Gottwalda.

V únoru během takzvaných koop-
tací dostalo město nového staros-
tu, kterým se stal chartista Tomáš 
Holenda. Defi nitivní tečku za čty-
řiceti roky komunistické vlády pak 
udělaly až komunální volby v listo-
padu 1990. Suverénně je vyhrálo 
Občanské fórum, komunisté získali 
23,3 % hlasů. 

 Připravil a upravil: 
 Jiří Svatoš a mac
 Fotografi e: archiv Museum 
 Vysočiny Havlíčkův Brod

Zelení na Vysočině si zvolili nové vedení 
Krajská organizace Strany zelených 
na Vysočině si zvolila na příští dva 
roky nové vedení. Předsedkyní se 
stala Hana Veronika Konvalinko-
vá, dosavadní místopředsedkyně 
a zastupitelka v Počátkách. 

Na pozici místopředsedy byl zvolen 
Jiří Svoboda, který zastává také post 
předsedy základní organizace Stra-
ny zelených v Havlíčkově Brodě.  
V radě krajské organizace zůstávají 
známá jména jako Tomáš Hermann, 
radní Havlíčkova Brodu, Jiří Pykal, 
zastupitel města Telče a Patrik Prie-
sol z jihlavské základní organizace. 

„Ačkoliv jsme v posledních kraj-
ských volbách utrpěli velmi těsný 
neúspěch, chceme pokračovat a nést 
programová témata, která jsme ve 
volbách prosazovali i nadále. Ně-
která z nich jsou přitom výlučně 
„zelená“ a v současném krajském 
zastupitelstvu mají malé, nebo žád-
né zastoupení. Je to například odpor 
proti obnovení těžby uranu na Vy-
sočině nebo výstavbě hlubinného 
úložiště jaderného odpadu či stavbě 
nové přehrady v Přírodní rezervaci 
Údolí Oslavy a Chvojnice,“ říká 
nová předsedkyně Zelených na 
Vysočině Hana Veronika Konva-

linková. „Zajímají nás samozřejmě 
i ostatní oblasti správy kraje, jakými 
jsou doprava, zemědělství, zdravot-
nictví, školství, či sociální služby,“ 
dodává čerstvě zvolený místopřed-
seda Jiří Svoboda. 

Jednání krajské konference probí-
halo s více než měsíčním odstupem 
od krajských a senátních voleb, ve 
kterých Zelení kandidovali společ-
ně s TOP 09 pod názvem „Žijeme 
Vysočinou.“ Přestože toto uskupení 
získalo téměř pět procent, do kraj-
ského zastupitelstva se nedostalo.

Připravila: Hana V. Konvalinková

Hodinový manžel
Nabízím veškeré služby  pro dům, byt 
i zahradu. 
Tel.: 604 706 263

Brody v Brodě 2016

Vítězná fotografi e Rozhovor v kategorii Život ve městě. „ Fotografi e je 
pořízena v létě na Havlíčkově náměstí v Havlíčkově Brodě  u zahrádky 
Tropic baru. Seděl jsem na zahrádce u Zlatého lva. Fotku jsem předě-
lal do černobílé podoby, protože na pozadí fotky rušivě působila svo-
ji červenou barvou dopravní značka STOP,“ o komentoval svoje dílo 
Vladimír Kunc

Listopad 89 v Brodě: Zapalování svíček na kašně, zpupné gymnázi-
um a „zpomalená“ KSČ. Máte i vy své zážitky, fotografi e. Podělte se 
s námi o ně a napište nám do redakce týdeníku.

Beseda s Marií Formáčkovou
Základní organizace Českého 
svazu žen ve Světlé nad Sázavou 
uspořádala v úterý 22. listopa-
du v Městské restauraci bese-
du s PhDr. Marií Formáčkovou 
(*1952), spisovatelkou, publicist-
kou a středoškolskou pedagožkou.

Dvaadvacet let pracovala v ča-
sopise Vlasta (od roku 1989 jako 
šéfredaktorka), později byla šéfre-
daktorkou časopisu Květy a jeden 
rok TV Revue, ale od roku 2000 
se věnuje publicistice a psaní knih 
na volné noze. Je autorkou či spo-

luautorkou několika desítek knih, 
zejména životních příběhů medi-
álně známých osobností. Je také 
středoškolskou učitelkou, v sou-
časné době vyučuje ve věznici 
v Jiřicích český a německý jazyk, 
společenské vědy a literaturu. 

Čtenáři si nejvíce oblíbili knihy, 
které sepsala s herečkami Helenou 
Růžičkovou a Zitou Kabátovou, 
a tak není divu, že valná část bese-
dy se týkala právě jich. S Helenou 
Růžičkovou (1936–2004) se znaly 
dávno, ale k napsání knihy došlo 

shodou několika náhod. Nakonec 
spolu napsaly devět knih, namát-
kou jmenuji třídílný Deník mezi 
životem a smrtí, který je výpově-
dí populární herečky o jejím boji 
s rakovinou, knihu Obrana XXL 
nebo vzpomínky Dva roky s He-
lenou o posledním období stráve-
ném vedle herečky, které již bylo 
hodně zle.

Se Zitou Kabátovou (1913–2012) 
napsala Lásky a lidé z mého ži-
vota a na besedě vyprávěla, jak 
po dokončení knihy nepřišla na 

pravidelnou schůzku a paní Zita 
jí telefonovala: Vždyť jsem ješ-
tě všechno neřekla! A tak po-
kračovaly v psaní druhé knížky 
– a pak několika dalších včetně 
Prvorepublikové kuchařky. Jak 
sama říkala, vzpomínat mohla 
bez zábran, protože nebyl nikdo, 
kdo by s ní polemizoval, nebo ji 
snad dokonce zažaloval. A tak 
vzpomínala na dobu svého mlá-
dí, na lidi, které potkávala a na 
kolegy, s nimiž hrála (Bez servít-
ků,  Můj recept na dlouhověkost, 
Můj život nebyl pod psa, ale se 

psem, Sto let a já). Další část 
besedy se týkala herečky Luby 
Skořepové (*1923), která byla 
66 let členkou činohry Národní-
ho divadla a Marie Formáčková 
s ní napsala knihu Nejsem už 
holka. Řeč přišla i na Júlia Satin-
ského (1941–2002), slovenského 
herce, dramatika a spisovatele, 
jehož sice osobně nepoznala, ale 
napsala o něm knihu Momentál-
ně jsem mrtvý, zavolejte později, 
na moderátora, baviče a publi-
cistu Petra Novotného (*1947), 
s nímž napsala sedm knih (např. 

Továrna na legraci), na herce 
a baviče Jiřího Wimmera (1943–
2001) a knihu Génius není doma, 
nechte vzkaz, a na herce Josefa 
Dvořáka (*1942) a knihy Svět to 
neviděl, pes to nežral, Netahej 
čerta za fousy, přičemž další je 
v tisku.

Beseda to byla vydařená, trvala 
dvě hodiny a v jejím závěru neby-
la o dotazy nouze. Možná i proto, 
že mezi posluchačkami jsme byli 
jen dva muži... Jaroslav Vála
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FLORBAL

ZIMNÍ ČTYŘBOJ

Světelským fl orbalovým týmům se nedařilo
Minulý víkend nebyl pro bar-
vy Světelského fl orbalu úplně 
úspěšný.  Vyhrát se všem týmům 
podařilo pouze jeden zápas. 

V domácím prostředí ledečské 
haly hrály své zápasy v sobotu 
19. listopadu světelské ženy. 
Ty, na rozdíl od jiných turnajů, 
čekaly tentokrát tři těžké zápa-
sy. „Věděly jsme, že to bude 
velice náročné, neboť běžně 
nastupujeme jen proti dvěma 
soupeřům,“ řekla Renata Ko-
houtová, jedna z hráček. První 
zápas byl velkým derby Vyso-
činy. Světelská děvčata totiž 
hrála se Žďárem nad Sázavou. 
Zápas byl vyrovnaný a nejspíše 
ho rozhodla první minuta. V té 
totiž dokázaly žďáračky vstřelit 
první gól. Druhá třetina byla již 
vyrovnanější, Žďár ale dokázal 
v přesilovce zvýšit vedení. Gól 
Světlé přišel ve třetině třetí po 
přesné střele Ivany Kohoutové 
ze standardní situace. To ale 
bylo od domácích vše a první 
zápas prohrály 1:2.

Druhý zápas proti Českým Bu-
dějovicím  byl lepší. „Nebyl to 
sice standardní výkon, na který 
bychom byly pyšné, ale doká-
zaly jsme porazit „Šťírky“ 5:2,“ 
popsala Renata Kohoutová. 

Třetí zápas byl ale pro světelské 
nejnáročnější. V zápase se do-
pustila děvčata mnoho chyb, za 

které byla tvrdě potrestána. Fbc 
Sokol Písek zvítězil 2:1.„Tyto 
3 zápasy byly opravdu fyzicky 
náročné, ale nemyslím si, že by 
holky postrádaly fyzičku tak 
moc, jak předpokládaly. Tým 
měl tři pětky na střídání a od za-
čátku sezóny kondici pilujeme. 
Bohužel naší největší slabinou 

byla přesnost nahrávek a střel. 
Možná taky vědomí toho, že 
holky byly do teď neporaženy. 
Každopádně do nových zápa-
sů se z chyb ponaučíme a na 
tréninku se zaměříme právě na 
nahrávky a střelbu,“ shrnula 
zápasy současná trenérka týmu 
Nikola Provazníková

Nevedlo se ani žákyním. Ty vy-
razily na čtvrtý turnaj do Žďáru 
nad Sázavou. V prvním zápase 
proti SK Jihlava se hra příliš 
nedařila, neboť světelská děv-
čata se zalekla výškové a vá-
hové převahy Jihlavaček.  Tým 
z města sklářů celý zápas téměř 
nevystřelil na bránu a musela 

přirozeně přijít zasloužená po-
rážka 0:1

Po rozboru špatného výko-
nu v prvním zápase nastalo ve 
druhém utkání rapidní zlepšení 
ve výkonu a přes prohru 1:3 se 
Žďárem nad Sázavou už se bylo 
na co dívat. Až zápas se Spar-

takem Pelhřimov přinesl do 
tabulky Světlé první body a to 
díky výhře 4:0. „Na tomto tur-
naji každý zápas přinesl úplně 
něco jiného. Výkon v prvním 
zápase mě docela naštval, ne-
boť takto se nedá hrát závodně 
fl orbal. Chápu, že je pro holky 
těžké nastupovat o tři roky star-
ším protihráčkám. Ale nedat 
na hřišti do zápasu bojovnost 
a snahu, to fakt nechápu. Pořád 
platí, že u této kategorie nejsou 
hlavní výsledky, ale zlepšování 
výkonnosti. Třetí zápas s Pel-
hřimovem holky už zvládly dob-
ře a odměnou jim bylo vstřelení 
čtyř branek,“ zhodnotil turnaj 
trenér Tomáš Rosecký. 

První porážku v soutěži okusil 
tým starších žáků. Ten na tur-
naji v Bystřici nad Pernštejnem 
bojoval o první místo. Návrat 
domů byl ale smutný, protože 
oba zápasy skončili těsnou po-
rážkou. Proti drakům z Havlíč-
kova Brodu se konala přestřel-
ka, kterou nakonec 3:4 vyhrál 
tým z Brodu. Ani v očekávaném 
šlágru turnaje proti Novému 
Městu na Moravě nebyla nouze 
o góly. I zde ale více gólů nastří-
lel soupeř a Nové Město vyhrálo 
nad Světlou 5:3.  (mipo)

Havlíčkův Brod (mal) Hod medicimbalem je jednou z disciplín zimního čtyřboje Asociace sportu pro všech-
ny (ASPV). V krajské soutěži soupeřilo v sobotu 26. listopadu v tělocvičnách ZŠ Nuselská celkem 121 ško-
láků ještě v člunkovém běhu, skoku z místa a šplhu na tyči. Nejúspěšnější ze čtyř zúčastněných vysočinských 
okresů byla výprava z Třebíče, která si odvezla celkem 9 medailí, z toho 3 zlaté.  Každý soutěžící si odvezl domů něco ze zabijačky

 Vepřová kýta čekala na vítěze podzimního kola

Ve Vepříkově se sešli karbaníci
Sbor dobrovolných hasičů Vepří-
kov uspořádal v sobotu 19. lis-
topadu 2016 v místní kulturním 
domě  Turnaj v mariáši 17. ročník 
– podzimní kolo. Celkem se se-
šlo 84  hráčů, kteří odehráli čtyři 
kola. Na turnaji nechyběl nestor 
mariáše Antonín Bártl ze Zdisla-
vic u Humpolce, který si hru užívá 
i ve svých 84 letech. Místní hasiči 
připravili turnaj kvalitně. Pro hrá-
če byla uvařena tradiční oblíbe-
ná polévka prdelačka, která byla 
podávána celý den. Po druhém 
odehraném kole byla delší pau-
za, aby se mariášníci výborným 
gulášem. Vítězem podzimního 
turnaje se stal Jaroslav Novák, na 
druhém místě se umístil Josef Pa-

gáč a třetí skončil Jaroslav Zele-
ný. Výsledky podzimního turnaje 
se sečetly s jarním kolem a bylo 
rozhodnuto, 

že vítězem sedmnáctého ročníku 
Vepříkovského mariáše se stal 
Josef Pagáč, druhé místo obsadil 
Arnošt Kopecký a třetí skončil 
Vladimír Staněk. „O turnaj ve 
Vepříkově je mezi hráči mariá-
še zájem. Na jarním kole bylo 
80 hráčů a dnes dokonce 84. 
Osmnáctý ročník Vepříkovského 
mariáše začne jarním turnajem 
v sobotu 25. března 2017. Chci 
poděkovat všem, kteří se postara-
li o přípravu a zdárný průběh tur-
naje,“  uvedl Jiří Piskač, starosta 
SDH Vepříkov.  Jaroslav BenákV sále zasedlo ke stolům 84 hráčů mariáše

Stálý účastník turnaje František 
Pleskač z Vepříkova



Před šestadvaceti lety (3. listopadu 1990) se – obdařen výtvarným 
talentem – narodil Karel Bárta. Sudičky mu nepřály; zahynul v ne-
celých jedenadvaceti letech, zůstaly jen vzpomínky a torzo výtvar-
ného díla. Jeho domovem bylo Úsobí, ale už jako žáček 1. třídy 
navštěvoval ZUŠ v Havlíčkově Brodě, kde veden manžely Černo-
chovými posiloval své výtvarné cítění.

Po základním vzdělání absolvoval jihlavskou Střední uměleckou školu 
grafi ckou a v září 2010 se stal studentem VUT v Brně. U akademické-
ho malíře, profesora Martina Mainera v červnu 2011 úspěšně zvládl 
první ročník. Krátce nato, 9. července 2011, tragicky zemřel při jím 
nezaviněné dopravní nehodě. Výběr z raného období jeho tvorby je 
v publikaci z roku 2012 „Karel Bárta“. Karlův pedagog v ní mj. napsal: 
“jako vedoucí ateliéru malby jsem měl možnost se s Karlem setkávat, 
učit jej, ale klasický vztah učitel-žák, bohužel, trval jen krátce a nemohl 
příliš pomoci rozvinout jeho talent“ (Karlův autoportrét je z tvorby ve 
vysočinském plenéru).

Karlovi rodiče, Bohumila a Karel Bártovi, syna připomínají výstavou 
STREET ART v havlíčkobrodské kavárně U Notáře. Expozice je vý-
běrem z jeho tvorby ze studií v Jihlavě. Ale my se, stejně jako jeho 
někdejší vysokoškolský pedagog, můžeme ptát: „…proč člověka žene 
touha být malířem? Co „zatemní“ mladý mozek dát se na tak nejistou 
a svízelnou cestu, o které si většina dnešní společnosti nic moc nemyslí, 
nerozumí jí a nepodporuje; ve školách a dokonce ani na universitách 
se vyvíjející fenomén výtvarné kultury nevyučuje.“

„Notářova“ kavárnapři páteční vernisáži „praskala“ ve švech. A Jana 
Nováková všem srozumitelně vysvětlila, že bratrancův STEET ART 
nebyl jen sprejem sem, sprejem tam, či nějaká písmena nebo symbo-
ly, ale že do každého díla promítal sebe sama. Přání, nálady, nápadyči 
vnímání světa. Nestyděl se za svůj odlišný výtvarný projev, nikdy tajně 
nesprejoval.  Na přání ozdobil karoserii automobilu, garáž, či zdi baru. 
Kreativitu uplatnil v music klubu Káčko Humpolec, či baru Zálesí. Pro 
bezohlednost jednoho řidiče kdalším už nikdy nedojde. 

Výtvarnému dílu Karla Bárty je věnována opravená kaple sv. Barbo-
ry v Úsobí u kostela sv. Petra a Pavla, kde bývávala kostnice. Kaple 
má i „nový kabát“ a je malou výstavní síní, která nešťastně zesnulého 
mladého výtvarníka připomíná. Práce z velké části udělal Karlův otec, 
ale i jeho příbuzní ze Skály, včetně některých členů úsobského Veterán 
klubu. „Karel byl vlastenec,“napsal profesor Mainer„a pro učitele není 
častým jevem u mladých pozorovat vlastenectví a vztah k historii náro-
da. Vážím si ho za to ještě více.“
 Připraveno s využitím archivu rodiny – JKt
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V pondělí 14.11. jsme měli veli-
ký příjem, celkem čtyři kočičky. 
Jednu dospělou mazlivou kočič-
ku nalezenou s obojkem (je to 
další kočička se zlomenou pánví)  
a tři odrostlejší koťáka, černobí-
lou holčičku a dva kluky zrzouny. 
I když kromě holčičky s pánví 
vypadají zdravě, čeká nás spousta 
nezbytných veterinárních zákro-
ků, všichni byli testováni na FIV 

a FeLV s negativním výsledkem, 
do domova je budeme nabízet 
očkované, odčervené, kastrované 
a vykrmené. Avšak i běžný pro-
voz útulku je samozřejmě velice 
nákladný, pokud byste chtěli pod-
pořit i tyto nově přijaté kočičky, 
budeme moc vděční za příspěvek 
na transparentní účet 2300735542 
/ 2010, pozn. „13.11.“.. Děkuje-
me. Mikeš HB, z.s.

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU • Vydavatel: SAMAB PRESS GROUP a.s., Cyrilská 357/15, Brno, tel.: 722 263 940, e-mail: redakce@cestavysocinou.cz • Šéfredaktor: Martin Čejka. Vychází každé úterý. 
Sběrné místo: Schránka TCV, (u hotelu Slunce), Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod. Uzávěrka každý pátek. Objednávky přijímá administrace novin. Cena výtisku 14 Kč, předplatné 12 Kč. Tiskne: SAMAB PRESS 
GROUP a.s., Cyrilská 357/15, Brno. MK ČR E 21333. Nevyžádané rukopisy a fotografi e se nevracejí. Redakce upozorňuje, že se redakční názor nemusí vždy shodovat s příspěvky dopisovatelů a jiných autorů. ISSN 2336-1336.

www.cestavysocinou.cz • www.facebook.com/tydenikcestavysocinou

Kočičky k adopci
V kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, které hledají 
domov. My vám postupně některé z nich představujeme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/  nebo na 
Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. 
V případě zájmu pište na e-mail:  mikeshb@seznam.cz.

Žanetka, Dorka, Damián, Dave 

Z KUCHAŘKY JARDY HAVLA ZE ŠTOKŮ

Kapří labužnické podkovy 
- podle Karla Kazdy ze Štoků

Jeden kapr s kůží - očištěný od 
šupin, sůl, drcený kmín, citron, 
grilovací koření, hladká mouka 
smíchaná s červenou sladkou pa-
prikou, rostlinný olej.

Kapra pokrájíme na podkovy, 
osolíme trošku více, z jedné stra-
ny posypeme drceným kmínem, 
z druhé strany posypeme grilo-
vacím kořením, lehce pokapeme 
citronem. 

Necháme 1 až 2 hodiny uležet, 
poté podkovy obalíme v mouce 
s paprikou. Na pánev nalijeme 2 
cm. oleje a necháme rozehřát na 
vyšší teplotu. V takto rozpáleném 
oleji smažíme podkovy, z každé 
strany alespoň 10 minut do zla-
tova.

Příloha - zeleninový salát 
a chléb.

Za posledním puchýřem

Každoroční, letos už 45. ročník 
„svátku turistů“, se tentokrát konal 
v Lázních Bělohrad. Z původně 
ryze sportovního podniku s jedi-
nou padesátikilometrovou trasou se 
„Puchejř“ během let stal akcí spíše 
společenskou, která má trasy od 10 
do 50 km, ale účastníkům jde více 
než o výkony o možnost setkat se, 
pozdravit a pohovořit. Letos tomu 
navíc nahrávala skutečnost, že trasy 
byly vedeny tak, že ti, kteří byli uby-
tovaní v Bělohradě šli směrem na 
Pecku a naopak ti z Pecky mířili do 
Lázní Bělohrad, to znamená, že se 
všichni účastníci museli potkat. Přes 
padesát turistů z různých vysočin-
ských odborů Klubu českých turistů 
se ve čtvrtek 17. listopadu vydalo na 
čtyřdenní akci autobusem, který za-
jistil odbor KČT Třebíč. 

Cestu do Pecky, kde bylo zajištěno 
ubytování, jsme třikrát přerušili. 
Poprvé jenom krátce pod rozhled-
nou na Zuberském kopci (615 
m) u Trhové Kamenice, podruhé 
na delší dobu u rozhledny Boiika 
v Českých Lhoticích, odkud jsme 
se vydali po naučné Keltské stez-
ce Železnými horami na oppidum 
Hradiště a přírodní rezervací Kr-
kanka s hlubokým kaňonem řeky 
Chrudimky do Nasavrk. Třetí za-
stávka patřila Slatiňanům, kde zá-
mecký pak a na něj navazující les 
Podhůra skýtají nepřeberné množ-
ství kombinací značených cest, na 
nichž je možno navštívit Kočičí 
hrádek, Auersperskou vyhlídku, 
rozhlednu Bára – a třeba také re-
stauraci Monaco.
V pátek byl na programu autobu-

sový zájezd do polského příhraničí. 
Z letoviska Karlow jsme po 665 
schodech vystoupali na Szczeliniec 
Wiełki, jak Poláci nazývají Vel-
kou Hejšovinu. Tato stolová hora 
o délce 600 metrů a šířce 300 me-
trů dosahuje v nejvyšším bodě 919 
m a ze všech stran je ohraničena 
několik desítek metrů vysokými 
skalními stěnami, pouze ze západu 
navazuje malým sedlem na turistic-
ky nepřístupný Szczeliniec Mały. 
Prošli jsme mezi skalními útvary 
a po skalních plošinách s vyhlídka-
mi do dalekého okolí a pěšky jsme 
pokračovali do Bludných skal. 
Jméno nedostaly zbytečně, jedná 
se o úžasný skalní labyrint s ně-
kterými průchody tak úzkými, že 
robustnějším návštěvníkům mohou 
působit problémy.

Sobota, hlavní den celé akce, se – 
pokud jde o počasí – nevydařila. Od 
noci pršelo, výhledy z kopců byly 
mizerné a polní cesty rozblácené až 
hrůza. To se samozřejmě projevilo 
na množství turistů na jednotlivých 
trasách – mnozí svoje plány zkori-
govali a absolvovali kratší trasu, než 
původně zamýšleli. Večer se v kul-
turním sále bývalé Velvety v Nové 
Pace konala Puchýřová zábava, 
kam byli zájemci s platnou vstupen-
kou zdarma odváženi z míst ubyto-
vání autobusy. Vítaným zpestřením 
bylo vystoupení skupiny mužoretů 
Artroza.

Na neděli byly naplánovány vy-
cházky po zajímavostech Lázní 
Bělohrad a Hořic. -jv-
 Foto: Jaroslav Vála (2)

Účastníci z Vysočiny

Cíl v sále Lázeňského domuObčerstvení a kontrola
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